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OLANDAI REIKALAVO SUSTABDYTI 
KARO VEIKSMUS LIEPOS 16

Orutinės Mongolijos kariai veržiasi Kinijon, 
jie vartoja sovietų ir vokiečių ginklus

HAGA, Olandija, liep. 20 d. 
—Olandijos karo jėgos šian
dien pradėjo karo veiksmus 
prieš Indonezijos respubliką, 
praneša olandų radijo stotys.

Iš Indonezijos ateiną prane
šimai sako, kad olandų karo 
laivynas, aviacija ir kariuo
menė šiandien pradėjo pulti 
svarbesnius strateginius cent
rus. Pasitarimai tarp Olandi
jos ir Indonezijos atstovų tę
sėsi du metu, bet taikiu būdu 
jie negalėjo išspręsti ginčija
mų klausimų.

Prieš dvi savaites guberna
torius Van Mook įteikė Indo
nezijos valdžiai ultimatumą, 
Reikalaudamas priimti olan
dų sąlygas. Viena iš svarbiau
siųjų sąlygų buvo nustojim/s 
vartoti ginklų prieš olandus.

Gubernatorius van Mook 
leido Indonezijos atstovams 
apsispręsti iki liepos 16 die
nos. Oficialūs pranešimai sa
ko, kad karo veiksmai gali 
prasidėti 'trečiadienį, liepos 
23, jeigu ultimatumas nebūtų 
priimtas, bet pasirodo, kad 
olandai jau šiandien pradėjo 
pulti.

Pats gubernatorius sako, 
kad olandai nenaikins pramo
nės ir kitų svarbesnių centrų. 
Van Mook 'tvirtina, kad tai 
bus tiktai policinė operacija,,

daugiau nieko. Olandai yra 
pasiryžę užimti kelis strategi
nius Javos centrus ir derlingą 
šiaurės salos sritį. Visus kitus 
reikalus jie leis patiems salos 
gyve n toj a m s t v a r k y t i.

LONDONAS, liep. 20 d. — 
Indijos valdžia yra nusistačiu
si visą Indonezijos klausimą 
kelti Jungtinėse Tautose. 
Premjeras Nehru pareiškė, 
kad Indijos valdžia negali ty
liai sėdėti, kada Olandija var
toja ginklus prieš Azijos tau
tą. Nehru sako, kad Olandija 
buvo pasižadėjusi ginklų ne
vartoti prieš Indonezijos res
publiką.

TIHWA, Kinija, liep. 20 d. 
—Orutinės Mongolijos kariuo
menė puolė iPeitasnan mieste
lį, sako žinių agentūros. Įsi
veržę mongolai vartojo sovie
tų ir vokiečių ginklus, o ne
laisvėn paimti kareiviai nešio
ja Stalino paveikslus.

Pirmas užpuolimas įvyko 
liepos 5 dieną. Tada kinie
čiam pavyko paimti nelaisvėn 
mongolų pulk. Sagmet, kuris 
buvo nuteistas ir sušaudytas. 
Kiniečiai atėmė iš mongolų 15 
sunkių sovietų ir vokiečių 
kulkosvaidžių, 30,000 dėžių 
amunicijos, 70 rankinių gra
natų ir kitokių ginklų.

MASKVA BOIKOTUOJA JAPONIJOS 
TAIKOS SUTARTIES PASITARIMUS

Bevin nemano, kad šiai kartai tektų kariauti, 
bet netolimoje ateityje karas yra galimas

WASHINGTON, D. C., liep.
20 d. — Iš sovietų ambasados 
ir valstybės departamento pa
reiškimų aiškiai matyti, kad so
vietų valdžia yra nusistačiusi 
boikotuoti Japonijos taikots su
tarties pasitarimus.

Birželio 11 dieną valstybės 
departamentas sukvietė 11 val
stybių pasitarimą, kad galėtų 
aptarti planuojamus japonų tai
kos pasitarimus.

Pasitarimą sukvietė ir jam 
vadovavo gen. Hilldring, Mar
shall© padėjėjas.
SOVIETŲ AMBASADA NEAT

SIUNTĖ ATSTOVO
Valstybės departamentas pa

skelbė, kad visos pakviestos val
stybės atsiuntė savo atstovus į 
kviestą pasitarimą.

Bet praslinkus visai savaitei 
sovietų ambasada paskelbė, kad 
josios atstovas nedalyvavo gen. 
Hilldring sukviestame pasitari
me.

Valstybės departamentas 
kviečia konferenciją rugpiūčio 
19 dienai, beit sovietų valdžia 
ir į šį oficialų kvietimą dar 
nieko neatsakė.

Bevin nemano, kad 
kiltų karas

MORPETH, Anglija, liep. 20 
d. — Man neatrodo, kad šiai 
kartai tektų kariauti, — an
gliakasių piknike pareiškė bri
tų užsienio ministeris.

Jis tačiau įspėjo, kad Šian
dien padaryti blogi sprendimai 

gali priversti dabartinius ma
žus vaikus stoti karan.

Ministeris pareiškė savo pa
sitenkinimą, kad J. Valstybės 
nutarė nesitraukti iš Europos, 
kaip tai padarė po pirmo pa
saulio karo.

Naciai nužudė 4,980 
vokiečius

LONDONAS, liep. 20 d. — 
Britų laivynas šiandien paskel
bė informacijas apie 1944 me
tais liepos 20 d. ruoštą vokie
čių perversmą ir vėliau prasi
dėjusias nacių priešų žudynes.

Pasirodo, kad perversmą prieš 
račius pradėjo organizuoti gen. 
Ludwig Beck, jis pasipriešino 
Čekoslovakijos invazijai, kuri 
atneš nelaimę Vokietijai.

Prie Becko prisidėjo gen. von 
Moltke, Dr. Kari Goergeler, gra
fas Werner von Schulenberg, 
buvęs ambasadorius Maskvoje, 
maršalas Edwin von Witzleben 
adm. Canaris, gen. Fromm ir 
daugelis kitų. t

Sąmoksle dalyvavo tiktai auk
šti vokiečių kariuomenės atsto
vai. Grafas Stauffenberg turė
jo nužudyti Hitlerį Rastenbur- 
ge, jis padėjo bombą, bet ši ne
užmušė nacių lyderio.

Nepasisekus užmušti Hitle
rio, visas planas nuėjo niekais. 
4,980 sąmokslan įtrauktų vokie
čių nacių buvo nužudyta, o kai 
kurie sąmokslininkai perėjo pas 
nacius.

Nutarė sujungti 
ginklų rūšis

WASHINGTON, D. C., liep. 
j 20 d. — Vakar atstovų rūmai 
priėmė įstatymo projektą, lie
piantį sujungti visas krašto gin
klų rūšis į vieną departamen
tą.

Nutarimas pasiųstas į sena
tą, kad būtų sugretintas su 
senato priimtuoju ir tinkamai 
pataisytas.

Atstovas Wilson sako, kad 
bilius greičiau galima pavadin
ti suderinamuoju, o ne jungia
muoju. Manoma, kad netrukus 
visas reikalas bus galutinai ap
tartas.

LEIS VETERANAMS PAR
DUOTI BONUS

Senatas vienbalsiai leido ve
teranams parduoti savo bonus 
nuo 1 rugsėjo. Jeigu preziden
tas pasirašys vakar pravestą 
projektą, tai 9 milijonai vete
ranų galės gauti iš valdžios 
$i,8oo,ooo;ooo.

Prezidentas buvo priešingas 
šiam įstatymui, nes tatai gali 
atsiliepti į visą krašto ūkį.

Jeigu atstovų rūmai pritars, 
tai studentai veteranai, vietoj 
65 dolerių į mėnesį, ateityje 
gaus 75, o kurie gaudavo 90, 
tai gaus net po 105 dolerius į 
mėnesį.

Komunistai gąsdiną 
Raudona Armija
VIENA, Austrija, liep. 20 d.

— Jeigu kiltų naujas karas, 
tai už 10 dienų Europoje ma
tytume tiktai vieną uniformą — 
Raudonosios Armijos, — parei
škė Karl Altmann, vienintelis 
komunistas austrų kabinete.

Altmann įtikinėjo klausyto
jus, kad naujo'karo nebus, nes 
valstybės dar nėra jam pasi
ruošusios, bet jis įspėjo, kad 
būsimo karo laimėtoju bus so
vietų Rusija.

Graikijos atstatymas 
užtruks metus

ATĖNAI, Graikija, liep. 20 
d. — Graikijos atstatymo dar
bas užtruks ištisus metus,—va
kar pareiškė Dwight Griswold, 
Amerikos misijos vadovas.

Jis priminė, kad karas ken
kia atstatymo darbams, todėl 
pirmon eilėn ir reikia baigti be
sitęsiančias kovas.

Pindus kalnų srityje šiandien 
įvyko susirėmimų su bėgančiais 
partizanais, bet didesnių mūšių 
neįvyko, 

z---------------------------------------
Pataria Įvesti karo 

tarnybą
WASHINGTON, D. C., liep. 

20 d. — Atstovų rūmų sub- 
komitetas patarė įvesti karo 
tarnybą visiems 18 metų su
laukusiems jaunuoliams.

Subkomiteto paruoštas pro
jektas beveik niekui nesiski
ria nuo prezidento Trumano 
prašytojo.

Prezidento Trumano suda
rytas 9 asmenų komitetas pa
tarė įvesti jaunimui karo tar
nybą, nes tatai esąs vienin
telis tikras kelias apsaugoti 
J. Valstybes ir taiką pasau
lyje.

k_________________________ /

Geležinkelio darbininkas duoda ženklą mašinis
tui, karį važiuotų traukiniu atbulas, nes kažkas šoko 
po traukiniu. Vėliau pasirodė, kad tai buvo Austin B. 
Morgan iš Winter Haven, Fla. Jis buvo nugabentas į li
goninę. Tatai atsitiko Philadelphijos stotyje.

BRITŲ POLICIJA SUĖMĖ U SAW, 
BUVUSĮ BURMOS PREMJERĄ

Manoma, kad U Saw šalininkai nužudė 
ministerius ir sužeidė kitus 2

buvo vietoje 
sunkiai su
keliąs die- 
jis viešai 
narius pa-

BUVU-

U Saw 
kiekį

LONDONAS, liep. 20 d.— 
Britų policija šiandien suėmė 
U Saw, buvusį Birmos prem
jerą, sako radijas.

Vakar ginkluotų vyrų bū
rys įsiveržė į Burmos ministe
rių posėdį ir išžudė beveik vi
sus ministerius.

6 ministerial 
užmušti, o 2 labai 
žeisti. U Saw prieš 
nas atsistatydino, 
apkaltino kabineto 
taikavimu britams.
RASTA GINKLŲ PAS

SĮ PREMJERĄ
Pas buvusį premjerą 

policija rado didoką, 
ginklų. Keli revolveriai buvo 
tos pačios rūšies, kurie buvo 
vartoti ministerių žudymo me
tu. Be to, U Saw namuose ras
tas sandėlis įvairios karo me
džiagos. >

Prie ministerių kabineto va
kar privažiavo kariškas auto
mobilis ir penki ginkluoti vy
rai įsiveržė į vidų. Sargybinis 
bandė pasipriešinti, bet jis 
tuojau buvo pašautas.

Posėdžio salėn įėję užpuoli
kai paleido šūvius į susirinku
sius, užmušdami arba sunkiai 
sužeisdami kiekvieną kabine
to narį.
ŽUVO .ĮTAKINGAS BURMOS 

GENEROLAS

Užpuolimo metu žuvo Aung 
San, jaunas generolas, kuris 
vykusiai kovojo prieš 
nūs ir dabar valdovavo skait
lingai burmiečių partijai.

Buvusiame kabinete Aung 
San ėjo vicepremjero parei
gas, o paskutinėmis dinomis'lų administraciją.

japo-

Laiku Sulaikė Traukinį ROKIŠKIO MIESTELIS PO KELIAS
DIENAS ESTI BE DUONOS

Šakiu atstatymo darbas sustabdytas, 
Kataučiznos plytinė neveikia

jis buvo krašto premjeru.
Policija atidžiai ieško pasi

kėsintoji], kuriuos rengiasi 
patraukti teisman.

Mūsų gadynėje 
laikė vergę

20

drau-

SAN DIEGO, CaL, liep. 
d.—'Prisiekusiųjų teismas pri
pažino Mrs. Alfred W. Ingalls 
nusikaltusią vergiją 
džiančiam įstatymui.

Pasirodo, kad juoduke Do- 
rah Jones, dabar sulaukusi 58 
metų, visą savo gyvenimą iš- 
vergavo Mrs. Ingalls, o o

Jaunatvėje juoduke 
veno kūdikį su pirmuoju Mrs. 
Ingalls vyru, todėl pastaroji 
ir turėjo progos gąsdinimais 
ir grasinimais pavergti Dorah 
Jones.

sugy-

Korėjoj nužudytas 
komunistų priešas
SEOUL, Korėja, liep. 20 d. 

—Vakar nužudytas Luyh 
Woon Hyung, kairių Korėjos 
sluoksnių vadas, sako oficia
lus policijos pranešimas.

Luyh buvo didelis komunis
tų priešas, todėl yra pagrindo 
manyti, kad jį galėjo nužu
dyti čekos agentai.

Prieš kelias dienas Luyh ga
vo grasinančių laiškų už ko
munistų išmetimą iš savo par
tijos, vakar paskelbė gen. 
Hodge, J. V. karo jėgų vadas.

—Adm. Louis E. Denfield į- 
pareigotas perimti Pacifiko sa-

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Vilniškėje “Tiesoje” kartais pasirodo žinučių, kuriose yra 

ir šiek tiek tiesos. Iš tų žinučių galima susidaryti labai liūdną 
vaizdą apie dabartinį gyvenimą Lietuvoje: krautuvėse nėra bū
tiniausio reikalingumo prekių, kartais po keletą dienų nėra net 
duonos, daugelis įmonių neveikia — visa tai dėl naujų, dažniau
siai importuotų, vadovų nesugebėjimo ir apsileidimo...

ROKIŠKIO apskrities vartotjų kooperacijos sąjunga iki šiol 
neįstengė kaip reikiant organizuoti prekybą kluoną pačiame mie
ste. Duona esti menkos kokybės. Pasitaiko, kad ištisomis dieno
mis miestas lieka visai be duonos. O tai vien dėl to, kad neįreng
tas miltų sandėlis. Karšti miltai keliauja iš malūno į kepyklą. 
Miltų atsargos nėra. Kai sustoja malūnas, miestas lieka be duo
nos. (“Tiesa”, birželio 18 d.).

PANEVĖŽIO apskrities vartotojų kooperatyvai blogai pre
kiauja pirmojo pareikalavimo prekėmis. Mėnesiais kaimo gyven
tojai, tame tarpe ir mokytojai, negavo nusipirkti žibalo. (“Tie
sa”, birželio 18 d.).

PAVILKIJO KALKINĖ TAIP 
PAT NEDIRBA

ŠAKIAI pradėti atstatyti per
nai. Miesto atkūrimui reikia 
daug plytų, čerpių, piautos miš
ko medžiagos. Vien tik Katau
čiznos plytinė gali pagaminti iki 
milijono plytų, 300 tūkstančių 
čerpių. Prie Šakių lentpjūvės 
jau keli mėnesiai guli didžiau
sios krūvos rąstų. Tačiau mi
nėtos įmonės, priklausančios ap
skrities pramonės kombinatui, 
neveikia.

— Neišpirkome skintų mums 
tepalų, — aiškina kombinato 
direktorius drg. Mockaitis, — 
todėl neveikia Kataučiznos ply
tinė. Nedirba ir Pavilkėjo kal
kinė.

šakių lentpjūvė, vis dar ne
atremontuota, negali dirbti. Lai
ku neparsigabenome išskirtų vi
nių, o dabar sustojo ir stalių 
dirbtuvė. Pridursime, jog neka- 
samos durpės Girėnų durpyne... 
(“Tiesa, birželio 19 d.).
PASVALIO VIRVIŲ DIRBTU

VĖS NEVEIKIA
BIRŽŲ apskritis — stambi 

linų augintoja respublikoje. Bet 
Pasvalio virvių dirbtuvė nevei
kia... dėl žaliavos stokos!

Pramonės kombinatui priklau
sančios Paiešmenos, Ąžuolpa- 
mūšio, Daniūnų plytinės nega
mina plytų, nors turi pakanka
mas durpių atsargas.

Nedirba ir “Vilties” malūnas 
dėl kuro stokos... (‘Tiesa”, bir
želio 19 d.).

Vėliausios Naujienos
— Sovietų valdovai yra nusistatę primesti graikams savo 

valdžią, jie tatai nori padaryti dar prieš rudeninę Jungtinių Tau
tų sesiją, šias žinias Drew Pearson sakosi patyręs iš gerai in
formuotų diplomatų.

— “Maršalas” Tito šį rudenį šaukia visų Balkanų valsty
bių komunistų konferenciją, jon pakviesti Graikijos ir Makedo
nijos atstovai.

— Lenkų valdžia buvo areštavusi J. A. V. lėktuvo įgulą. 
Lėktuvu skrido J. V. agrikultūros departamento aukštas parei
gūnas, lenkų valdžios pakviestas į Varšuvą. Kaip pareigūnas, 
taip ir lėktuvo įgula buvo paleisti, kai atskrido sovietų lėktuvas 
ir iškrėtė amerikiečius.

— Drew Pearson tvirtina, kad paskutiniame kabineto po
sėdyje sekretorius Marshall reikalavo leisti atstatyti vokiečių 
ūki, nes nei'britai, nei amerikiečiai negalės maitinti badaujan
čių vokiečių.

— Trys burmiečiai užmušti ir 20 sunkiai sužeistų, kai po
licija bandė suimti nužudytų ministerių užpuolikus. U Saw ga
na ilgai priešinosi policijai.

— Prancūzų valdžia pranešė, kad ji negalėsionti remti se
kretoriaus Marshall plano, jeigu J. A. V. rengiasi leisti atsta
tyti vokiečių ūkį.

— šiandien sekretorius Marshall informuos atstovų rūmų 
užsienio komitetą apie santykius su sovietų Rusija ir kitoms

1 valstybėms.

PAVASARĮ ARKLIAI BUVO 
LABAI NUSILPĘ

ŠIENAPIŪTEI eilėje vietų 
jau prasidėjus, daugelyje tary
binių ūkių dar nėra atremon
tuotos šienapiūvės. Aluntos, 
Skarutiškio, Priekulės, Dūkšto, 
šošuolėlių ir kiti tarybiniai ūkiai 
dar nėra atremontavę nei vie
nos šienapiūvės, nei vieno grėb
lio, k.as be abejo neigiamai at
silieps į šienapiūtės eigą. (“Tie
sa”, birželio 20 d.).

EILĖS MTS punktuose dar 
ankstį pavasarį buvo pritrūkta 
pašarų, dėl ko nusilpę arkliai 
negalėjo būti panaudoti pavasa
rio laukų darbams, ir nesutei
kė jokios paramos darbo val- 
itiečiams. (“Tiesa”, birželio 20 
d.).

Taip rašo pats LKP (b) or
ganas. J. J.

—Irano valdžia ieško būdų 
atiduoti J. Valstybėms aliejaus 
koncesijas, sovietų Rusija, ban
džiusi atkirsti Azerbeižaną, var
gu jas gaus.

—Varšuvos valdžia nuteisė 9 
metams kalėti 26 metų amžiaus 
gražuolę Barborą Sadowska, ku
ri teikė žinias gen. Anders va
dovaujamoms jėgoms.

—Varšuvos valdžia siųs de
legaciją į Paryžių, kad susitar
tų dėl naujos prekybos sutar
ties.

ORAS
Giedras, vėsus.
Saulė teka — 5:33; leidžia

si 8:21.



f LIETUVIU RATELIAI

KRAKIŠKIŲ KLUBO VEIKLA

galima spręsti, kad jeigu na-'turėjo automobilio nelaimę. Kei- 
mas yra ilgesnis, kaip keturių kėjo jam išvažiuoti jau, bet 
kambarių, tai viduriniai kamba- dar mašina nebuvo pataisyta, 
riai bus tamsūs 
sakoma, šviežio

Drg. Gritz 
trumpu laiku
Buvo šeštadienio 
ėjom 
jųjų

PRANEŠIMAI

, Šiuo norime išanksto praneš- kulį nebus bėdos nuraminti. O 
■ti visiems geros valios lietu- kas svarbiausia, tai dalis pel- 
viams, kad Krakiškių Klubas 
rengia išvažiavimą-pikniką sek
madienį, rugpiūčio 3 dieną;

prie '87th ir

ir neturės, kaip , 
oro.
rūpinosi man 

viską aprodyti.
vakaras, iš-

į miestą. Užklausiau, kur 
tie naktiniai klubai?
Nagi ve vienas

čia labai pa- 
privažiavimas

sako
jis

turiu priminti, 
susirinkimas bus 
draugą F. Plait-?

į Ryan’s miškuose, 
Western avė.

Skyrius 21-mats 
'togi vieta, .taipgi
labai parankus, nes galima va
žiuoti Western avė. gatvėka- 
riais iki pat pikniko vietos.

Turėsime gerų užkandžių ir 
skanaus alučio, tat alkį ir troš-

no bus skiriama labdaringam 
tikslui, nes klubas visada remia 
gerą reikalą.

Prie progos 
kad ateinantis 
laikomas pas
kauską namuose, adresu 2019 
Rockwell st. Tai bus rugpjūčio 

127 dieną. Nepamirškite, visi na- 
iriai būtinai būkite susirinkime.

ge

nes

— Korespondentas.

IŠ CHIC. LIET. SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS SUSIRINKIMO

čiams gelbėti fondo atstovai 
pranešė, kad turi paėmę daržą 
pas J. Lieppą 7 d. rugsėjo pik
nikui, kurio visas pelnas ski
riamas našlaičių fondui. •

Choro pirmininkas pranešė, 
kad iš Choro yra pasitraukus 
choro vedėja panelė Zelniutė, 
bet ir be vedėjos choras išpil
dė programą Žemaičių Kultū
ros Klubui ir gavo $15.00 do
lerių, kuriuos ir pridavė drau
gijai. Susirinkimas raportą pri
ėmė ir tuoj paskyrė komisiją

Chicago^ Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos susirinkimas įvy
ko birželio 23 d. Hollywood sve
tainėj, 2417 W. 43 st., Chicago. 
Susirinkimas buvo gausus na
riais. Matomai visiems rūpėjo 
sužinoti atsibuvusios gegužinės 
pasekmės. Gegužinė įvyko bir
želio 22 d. J. Lieiipots Darže.

Pirmininkui Antanui < Jusui 
•atidarius susirinkimą ir valdy
bai esąnt visai, eita prie drau
gijos reikalų svarstymo. Nuta
rimų -Raštininkui perskaičius
nutarimus iš praeito susirinki-; iš 3 narių, — choro ir drau- 
mo ir-priėmus juos, kaip buvo 
skaityti, pakviesta svarbiausia 
tame susirinkime komisija — 
tai gegužinės. Komisija, paačia- 
vo visoms darbininkėms ir dar
bininkams ir pranešė, kad ge
gužinė pavyko visais atžvilgiais, 
ir pridavė draugijai daugiau 
kaip $255.00 dolerius.

Komisija tikrai parodė ką 
lėiškia tarp -savęs ir pagelbi- 
ninkų geras kooperavimas: kad 

•duoda geras pasekmes. Už to- 
*Lį nuoširdų pasidarbavimą už-, 
tėktinai gavo ir katučių.

Lietuvos pabėgėlių našiai-

gijos valdybų, surasti kitą cho
rui mokytoją.

Daugiau komisijų nesiran- 
dant, eita prie naujų narių pri
ėmimo. Tą vakarą į draugiją 
įsirašė 9 nauji nariai.

Apsvarsčius Draugijos atei
nančius reikalus, susirinkimas 
užsibaigė, paskyręs $25.00 pik
niko darbuotojams pavaišinti.

Sekantis draugijos tsusirinki- 
mas įvyks liepos 28 d., pirma
dienį 8-tą valandą vakare, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St.

— Kor. Al. Masiulis.

— Na, einam vidun!
Įėjom. Vyreli, net nustebau: 

prisėdę gal apie 2*00 vyrų fran
cūzų ir geria. Gritz sako, 
ria tol, kol alų sugeria.

Klausiu, kur merginos,
juk naktiniuose klubuose ir mer
ginų būna. Mano draugas pa
sakė, !kad merginos neturi tei
sės eiti gerti. Pasirodo, jogei 
Montreal y moterys yra nu
skriaustos, ba negali užeigose 
pabaliavoti. Taip ir paliko ne
matytos Montreal© ilgaplaukės.

Pagaliau užsukom į lietuvių 
partnerių, A. Adausko ir P. 
Undutiečio, valgyklą, Montreal 
Street. Valgykla graži.

čia .turėjau antrą to vakaro 
“pripotką”. Restorane, kaip pa
tarnautoja, dirbo graži francū
zė, matyti, linksmo būdo, Die
gianti pajuokauti. Bet bėda bu
vo, kad mes nesusikalbėjom: ji 
nemoka lietuviškai, o aš nekal
bu francūziškai. Ką aš jos klau
siau, ji man linksmai ir švel
niai atsako, bet aš nežinau, ar 
ji iš manęs juokus krečia ar 
mane pamėgdžioja.

Francūzų kalba iš pasiklau
symo skamba švelniai.

Prie drg. Gritz gyvena fran
cūzų biznierių šeima. Tą vaka
rą ji buvo gavusi naujutėlį au
tomobilį. Matyti, geri žmonės. 
Man parūpino gerą lovą, už ką 
esu labai dėkingas. Vyras 
ba angliškai, o jo monteris 
žai. Su ja buvo bėda dėl 
bos.

Nuo seniau pritsiminiau
kalno didelę, gerai įrengtą kre- 
matoriją. Tokiame katalikiška
me mieste kas ten gali deginti 
mirusiųjų lavonus? O betgi kre- 
matorija yra.

Įeinant į krematoriją, gana 
toli pasodintos palmės. Kai ei
ni tarp jų, kyla jaudinąs jaus
mas. Krematorijoje keturi ar 
penki pečiai. Antroje pusėje 
didelė stiklinė pastogė, kur lai
komi -sudegintųjų pelenai, čia 
yra. ir labai brangių puodų, su 
numeriais ir pavardėmis, ant 
lentynų sudėtų.

Piknikas

Užklausiau, ar nepažįsta ma
ino brolėną Jokubonį. Kai Jo- 
kubonis apleido Chicagą, su juo 
nesusirašau. Pasakė, kad pažį
stąs ir kad jis atidaręs mėsos 
krautuvę. Daviau geras dienas 
Jokuboniui nuvežti.

Ponia Tessė Taruškienė buvo 
pasiėmusi piknikui geros užkan
dos. Tariu jai ačiū už tai.

Sugrįžę iš pikniko vėl užsu
kom į lietuvių valgyklą. Dabar 
radom gražią lietuvaitę patar
nautoją, mokančią gerai lietu
vių, francūzų ir anglų kalbas.

Baigdamas dėkoju montrea- 
liečiams už malonų priėmimą, 
daugiausia Tessei ir Gritzui.

— J. J. Pranckas.

B ALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan- 
čiosė vietose: Kass Jemelry Store, 
4216. Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, 
Kass paims jūsų auką.

—J. K Encheris.
BRIDGEPORT: — BALF 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes' 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.- -BALE 4-to Sky 
taus sandėlis priima drabužius, kc 
luotą maistą 'mo ja r avaų -'ę kas

dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai vakaro. Sandėli Seserų na 
mat. 1641 Wahansia , Ave

o Mr

nirm.
3-čio

RUNKITE TUOS KURIE
GARSINASI

“NAUJIENOS E

kal- 
ma- 
kal-

ant

ATLANKIUS RYTUS ATOSTOGŲ 
PROGA

Atostogų proga atlankiau Ry- mirštamo, 
prieš 20 
Montrealą 
dalykas, kurį ir dabar .atsime
nu. Gražią vasaros dieną išėjom 
su draugu Gritz miesto pažiū
rėti. Tur būt ilgai ir gerokai 
toli paėjom. Užsinorėjom 
gyti: rodos žarna žarnon 
da, taip norisi užkąsti, o 
gyti negalima gauti.

Montreaio gyventojų daugu
ma yra francūzų kilmės. Ir da
bar ten augęs jaunimas anglų 
kalbos nemoka, -žmonės labai f 
religiški. Mažai iš biznio vie
tų sekmadienį palieka atidarų. 
Taigi ir mes, paėję toliau nuo 
miesto centro, turėjom badau
ti kol beveik vakare pasiekėm 
namus. Tai tą įvykį labai ge
rai atsimenu.

Montreal miesf-as yra ant St. 
Lawrence upės šhlos ir turi la
bai griežtus miesto patvarky
mus. Automobilių pav. negali
ma palikti gatvėse ypač per 
naktį. Prie paliktos mašinos 
tuojau prisistato policija ir su
randa kieno ji yra. Atvykę čia 
iš kitur žmonės turi užsiregis
truoti policijoje: tuo atveju po
licija jau netrukdys paliktą 
gatvėje automobilį per naktį.

Kitas ypatingas miesto pa
tvarkymas tai numeriai ant 
namų: jie duodami kiekvienai, 
šeimai arba kiekvienam pagy
venimui (butui). Numeriai di
deli, šviesūs, iš žibančio meta-, 
lo. Laiškanešiams nereikia, už
sidėjus akinius, žiūrėti namo ir 
šeimos numerio. Nežinau kodėl 
— ar tikslu žemę taupyti, ar 
kuriuo kitu — namus štato la
bai arti vieną prie -kito, žino
ma, senųjų namų yra ir Chi- 
cagoje taip sustatytų.-Bet Chi
cagoj naujų narų taip nestato, 
o Montreale ir naujus stato su-

Senokai, jau bus 
metų, pirmą kartą 

atlankius, atsitiko
tus ir noriu nors trumpai pa
pasakoti ką mačiau ir ką gir
dėjau per .tą trumpą laiką.

'Birželio 27 dieną, pabaigęs 
kasdieninį darbą, skubinau na
mo. Turėjau pasiimti reikalin
gų kelionei dalykėlių. Pagaliau 
atvykau į geležinkelio stotį ir 
laukiau traukinį išeinant. Bilie
tą buvau pasirūpinęs iš anksto:- 
mat, kai kada reikia gerokai 
pastovėti eilėje prie bilietų lan- 

-gėlio, o tai padaro prisirengu
siam kelionei nemalonumo.

Vykau į Kanadą, šį kartą jos 
atlankymas jau buvo mano ket
virtas — ir .trečias Montreal©, 
šiuo paskutiniuoju vykimu į 
Montrealą buvau truputį- susi
rūpinęs : mano geras draugas 
Juozas Gritz rašė laiškus vasa
rio ir kovo menesį: girdi, šal
ta, sėdžiu prie pečiaus ir skai
tau Naujienas. Paskutiniuoju 
laiku jo laiškų negavau, taigi 
buvo ’ kilusi mintis, ar jis ne
šalo.

Na, 'Vykau Montreaio pažiū
rėti, patirti kaip dalykai ten 
klojasi. Atsilankiau pas drg. 
Gritz, radau jį nesušalusį, bet 
prakaitą šluostantį. Pasirodė 
viskas geroj 'nuotaikoje: vyras 
drūtas, sveikas, anot žmonių 
kalbos,! • kaip ridikas.

Man asmeniškai Kanada pa
tinka. Jos gražūs, lygūs laukai 
daro malonų įspūdį. Ten gyven
ti . jiems gali būti kai kurių
'sunkumų, ypatingai dėl ilgų; 
žiemų; sunkumų gali būti ypač 
gyvulių augintojams. Sunkiau 
reikia padirbėti vasarą gyvu
liams pašaro parūpinti, nes il- 
gomie žiemomis daugiau tenka 
šerti juos tvartuose. Bet, žino
ma, tai yra vietos gyventojų 
rūpestis.

Man atsilankymas Montreale!
paliko ką tai tokio ilgai neuž-1 spaustus. Iš trumpo pamatymo

val- 
len- 
val-

Su ja vargo

pikniką pa
sėliais pažį
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Lietuvis berniukas 
nuskendo

Praėjusią savaitę, būtent tre- 
čiadiem, liepos 15>-tą, išvažiavo 
į paežerį Richardas Radzevi
čius (Rogers), 14 metų, 7224 
So. Tallman avė.

Bernaitis namo nebesugrįžo. 
Jis nuskendo. Jo kūnas rasta 
tik penktadienį, liepos 
na.

Tėvams, pp. Juozui 
linai Radzevičiams, tai
ciai skaudi nelaimė. Gailisi ve- 
lionies du jo broliai, Juozapas 
ir William, taipgi kitos gimi
nės.

Berniuko kūnas pašarvotas 
A. Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western avė. Laidotuvės rytoj 
iš koplyčios į St. Adrian’s baž
nyčią 

‘■š

18 die-

ir Pan
yra bai-

o iš čia, po pamaldų 
Kazimiero kapines.

PAIEŠKOJIMAS

M- «
J®

v
.-%

i

Paieškoti J. švabą, kurs prieš 
karą turėjo ūkį Pilviškių pa
rapijoj, Gaisrių kaime. Dabar 
apie jį tiek Težinau, kad jis gy
vena Cicero j, Chicagos priemie- 

» Ji .

styje. Su juo artimai buvau su
sipažinęs eidamas kunigo-vika- 
rc pareigas Pilviškiuose. Norė
čiau su juo susirašinėti. Turiu 
jam žinių apie Pilviškius ir ten 
likusius jo pažįstamus, 
adresas:

Re'v. Vytautas Demikis, 
(21) Blomberg (Lippe) 
Heutorstr. 16, 
Germany.

Mano

Paruošė Rendų 
Kontrolės Chicagai 
Planą

Jau paruošė rendų kontrolės 
Chicagai planą. Kaip šiandien 
planas bus įteiktas miesto ta
rybos namų priežiūros komite
tui.

Birželio 29 dieną, sekmadie
nį, nutarėm vykti į Lietuvių 
Literatūros Draugijos (kairių
jų) pikniką. Užėjau Vėl į tą 
lietuvių valgyklą. Ir vėl čia 
francūzė patarnautoja, bet mo
kanti anglų kalbą, 
nebuvo.

Pirm vykstant į 
simatėm su mano
štamais. Prieš septynis ar aš
tuonis metus buvo atsilankiusi 
pas mus Chicago j e Tessė Nor- 
kaitė, dabar ištekėjusi už Ta- 
ruškos. Iš pirmo pamatymo at
rodo rimtas vyras. O Tessė, kai 
lankėsi Chicagoj, buvo labai 
gyva ir sumani mergina; taigi 
ir rūpėjo juos aplankyti ir pa
sveikinti. Jie turi ir auklėja 
gražią jau penkių metų duk
terį. Parodė savo gražų trijų 
pagyvenimų namą.

Ir pp. Taruškos jau buvo pri
sirengę vykti į pikniką, taigi 
kantu ir vykom. Eidami busą 
pasiimti matėme ilgą eilę žmo
nių, lankiusių kada atidarys į- 
ėjimą į miesto prūdą. Nusi
skundžiama, kad Montreale nė
ra tinkamų maudynių. Nors St. 
Lawrence upė čia yra, bet mau
dynių neturima.

Piknikas nedidelis, pieva į- 
rengimų -neturi. Gėrimų tvir
tesnių viešai neparduoda.

Supažino su ponia Malinau
skiene. Sako, pirma buvus ka
talikė, o • dabar persimetus prie 
kairiųjų.

Susipažinom su Laurinavičia 
iš Philadelphia, Pa. Laurinavi
čius atostogaudamas Montreale

fe .*■
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“NAUJIENAS^ SKAITO VISŲ\ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
NINKA I, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI.

rnVFItfK ““j 
L U I LI h B U Visas Pasaulio į

. Dalis
KVIETKININKAS i

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

m
 Gėles Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
ii ■imi i >■ i ■■■ mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE $

LIŪDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA& EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

■ \ v- u /

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

I
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AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. Y ARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYLA! KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
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Chicagos Draugiją. 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS V AL- 
DYBA 1947 METAMS: Pirminin

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock
well St., phone Republic 7929; 
Vice-pirm.' Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rašt. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan
sų rašt. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St.; Ka- 
sierius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis pata
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius, 
6404 So. Campbell Ave.; Kores
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibuna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura
kis—Nut. Rašt., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, III.; A. Grincevich — 
Fin. rašt., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct„ Cicero 50, Ill. 
J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave. Susirinkimai lai
komi vieną kartą į mėnesį, ket
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 947 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis— 
vice-.pirm., A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 So. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd„ 2603 W. 69thSt.; 
S. Staneviče—kontr. rašt.; Jonas 
Dimša—iždo glob., J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poška—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Haisted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Aye., tel. Berkshire. 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt , 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadieni 8 vai. vakaio, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua
nica Avė.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž
dininkas A. Stukas, 3135 S. Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai .priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

RICHARD RADZEVICH 
(ROGERS)

7224 So. Taiman
Mirė liepos ,15 d., 

sulaukęs 14 metų 
Gimęs Chicagoj.

■ Paliko nuliūdę: motina Pau- 
line, po- tėvais Oakes, tėvas 
Juozapas, du 'broliai, Juozapas 
ir William, senelis ir senelė 
Juozapas ir Mikalina Radze- 
vičiai, dėdės—Fiank Oakes, 
Tom ir jo moteris Ann Pan- ? 
gonis ir jų šeima, Frank ir 
jO moteris Helen Meiron ir jų 
šeima, Stanley ir jo moteris 
Stella Radzevich ir jų šei- 

’ma, Joseph ir jo moteris Ann ‘ 
Klecks, Tony ir jo moteris • 
Frances Meiron, krikšto tėvai 
'John Guttseid ir Mrs. . 
Matthews ir kiti giminės, i 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus- koplyčioje, 6812 So. 
Western Avenue. Laidotuvės ; 
įvyks antradienį, liepos 22 Į 
d., 9 vai. ‘ ryto iš koplyčios į ■? 
St. Adrian’s, bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nu- : 
lydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Richardo Radze
vich giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir -su
teikti jam .paskutinį patarna- 

- vimą ir atsįsvęikinim-ą.
Nuliūdę iieka: Motina, Tė

vas, Broliai, Dėdės ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
GROvėhill 0142. A

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

'tls Brasą

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

sa

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA ’AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWTCZ IR SŪNUS 
TEL : CAVAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi- 

nink&s P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Avė.; Nut. 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rašt. T. Janulis, 3430 So. Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi
būna kas mėnesį antrą antradie
nį, 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė

Ona Aleliunienė, 3429 S. Union 
Avė.;. Pirm, pagelb. A. Metraus- 
kas, 3303 So. Halsted St.; Nut. 
rašt. F. Zukauškas. 3300 S. Eme
rald Ave., tel. VIRginia 4774; Fi
nansų rašt. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 
3530 So. Union Avė.; Kasos pag. 
E. Tamsonienė, 3139 So. Eme
rald Ave.; Kasierius J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LAFayette' 
8314; Durų maršalka T. šeletskis, 
4056 Brighton PI.; Ligonių ape- 
kūnas T. šeletskis, 4056 Brighton 
Place.

DRAUGYSTĖS PALA ĮMINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1947 ME
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Republic 7929; Vice 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
W. 39th Pl.; Rašt. Lucille S. Sho
tas, 2902 W. Pershing Road, tel. 

' LAFayette 8120; Kasierius, Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan St. 
Yards 4863; Kontr. rašt. Frank 
Margevičia, 4358 S. Fairfield Av.; 
Fin. rašt., Frank Micklin, 5407 S. 
Kedzie Ave., Republic 7556; Ka
sos glob. Stanley Kupsis; Mar
šalka Vincas Balsis; Ligonių lan
kytojas Petras Augustinas. Susi
rinkimai kiekvieną antrą trečia
dienį, Chicagos Liet. Auditorijoj.

Garsinkitės “N-nose”
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KELIONĖ APLINK MICHIGAN “JŪRĄ”

(Tęsinys)

GAMTOS “STEBUKLAI”

14 mylių į žiemius nuo Ma
nistique miestelio, yra tyro 
vandens šaltinis, kitaip vadi
namas ‘Kitcli-Iti-Ki-Pi-Spring’. 
Ši vieta yra Palms Book State 
Park’e. Turistai čia važiuoja 
kaip į atlaidus, bet ir įdomu 
pamatyti.

Kelias į šį parkų yra žvyri- 
nis, maišytas su raudonu mo
liu, kaip ir kitur šioje žemėje, 
—dulka. Ant kelio yra daug 
liuosų akmenėlių, kurie nuo 
pravažiuojančio automobilio 
ratų pašokę atsimuša į maši
nos šoną ir neretai naują au
tą apibraižo. Vyngiuotu miško 
keliu atsidūrėme pačioje indė
nų tėvynėje, kur seniau, s;iko, 
vaikščiojusi indėnų gražuolė 
Hiawatha ir gėrusi vandenį iš 
šio “stebuklingojo” šaltinio. 
Tiktai jėzuitų misijonierius, 
Tėvas Jacques Marquette, 17 
amžiuje sudrumstęs ramų in
dėnų gyvenimą, kai atvykęs iš 
Kanados su misija, o kartu ir 
kailių pirkliai vedę prek ybą 
su jais.

Kalnelyje prie šaltinio yra 
didelė vieta autams pasista
tyti. Gražus namas, kuriame 
pardavinėja įvairius suveni- 
rus ir pavilionas, kur stovi 
padėta didelė knyga turistams 
pasirašyti. Lipant į pakalnę 
akmeninių plytelių laiptais, 
pro eglių šakas matosi mels
vai žalias, lyg lazurka nuda
žytas šaltinio vanduo, šaltinio 
pakraščius gaubia tankių eg
lių siena, o jų viršūnės stat- 
meniškos atsispindi vandeny
je.

Šaltinis turi 260 pėdų ilgu
mo, 150 pėdų platumo ir 40 
pėdų gilumo. Kad turistai ga
lėtų geriau matyti šaltinio 
dugną, yra ištiestas išilgai šal
tinį kabelis, kuris palengva 
traukia raftą. Ant šito rafto 
leidžia tam tikrą skaičių žmo
nių ir važiuoja išilgai vande
nį. Nuo rafto žiūrint į vande
nį, matosi dugnas taip aiškiai, 
kaip kad žiūrėtum į orą, o ne 
į vandenį, šaltinio dugne yra 
balta uola, pro kurios ply
šius lyg iš vulkano veržiasi 
smėlio burbulai net keliose 
vietose, tik ne tuo pačiu kar

tu. Kai išsiveržia iš tokio ply
šio vandens fontanas, tai su- 
durmsto smėlio judėjimas pa
skleidžia spektrines spalvas, 
kurios sudaro optinę spektrą 
nuo dangaus ir debesų atspin
džio. Spalva iš pradžių yra 
rausvai purpurinė ir net rau
dona, o kai smėlys dugne nu- 
sisunkia, spalva palaipsniui 
keičiasi į melsvai violetinę ir 
skleidžiasi platyn prie pat 
dugno. Dugne vietomis yra 
žalsvų samanų ir miško šake
lių, tai spektrą pasklidus ant 
samanų, darosi žalsva. Ši op
tinė spektrą skleidžiasi šalti
nio dugne tol, kol išsiveržia 
naujas fontanas.

Vandenyje yra “trout” žu
vies, net iki 30 colių ilgtimo. 
40 pėdų gilumoje žuvys atro
do truputį didesnės nei vie
nos pėdos. Kai kurie turistai 
mėtė centus į vandenį. Pinigė
lius žuvys taikėsi pagauti. Kol 
centas pasiekia dugną, ima 
keletą minučių, nes jo plokš
tumas atsispiria į vandens kū
ną ir varteliojasi. Nukritęs 
centas į dugną, aiškiai matosi 
ir, patekęs spektros sroven, 
nudažomas auksine spalva; 
nukritęs ant vandens samanų, 
—žalias.
Susirinkęs šaltinyje vandens 

perviršis, nuteka pelkėtu upe
liu į Indian Lakę, kuris nuo 
šios vietos gana toli, šaltinio 
vanduo labai geras gerti. Spal
vos jis neturi, tiktai šaltinin 
žiūrint jis atrodo mėlynas ar
ba žalias. Popieriniame puo
duke jis beveik nematomas. 
Jo temperatūra žiemą ir va
sarą vienoda—40° F. šaltinis 
žiemą neužšala.

Stovyklauti čia neleidžia, 
sako, nėra saugu. Vėliau, sa
ko, būsiąs įrengtas parkas ir 
bus leidžiama stovyklauti. Ši 
girių dalis seniau priklausė 
Palms Book Lumbei* Co. Da
bar tūkstančiai ketv. mylių 
yra National Forest adminis
tracijos žinioje. Čia yra daug 
žvėrių: laukinių kačių, vilkų 
ir meškų. Ir mes matėme dvi 
juodąsias meškas (žinoma, už
darytas) .

TRAUKIAM Į ST. IGNACE.

Parašėme keletą atvirukų 
chicagiečiams, bet jų išsiųsti

NAUJIENU-ACME Telephoto

Areštuota angly karaliaus seserėčia
Lady Iris Mountbatten, anglų karaliaus seserėčia. 

New Yorko policijos buvo areštuota ir avesta į teismą. 
Pasirodo, kad ji, neturėdama pakankamai pinigų ban
ko sąskaitoje, išrašinėjo čekius. Ji manė, kad Amerikos 
įstatymai nebaudžia už tuščių čekių išrašymą. Lady 
Iris sako, kad tokiais atvejais britų bankai tiktai pata
ria papildyti ištuštintą sąskaitą, o J. Valstybių bankai 
jau šaukiasi teismo.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 

• Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
į žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.

šventadienį negalėjome. Juos 
pasiuntėm iš St. Ignace, kitus 
—iš Mackinac Island. Iš Ma
nistique iki St. Ignace dar ge- 
rqkas galas kelio. Reikia pa
sakyti, kad kelias labai “ro
mantiškas”,— įveda į girias, 
atsitolina tolokai nuo Michi
gan ežero ir vyngiuojasi per 
National Forest miškus. Mūsų 
Packardas puikiai bėga ir 
taip važiuodami po 60-70 m^l. 
per valandą nepajutome, kąip 
vėl atsidūrėme prie puikių, 
smiltingų Michigan ežero 
krantų. Arčiau važiuojant prie 
“Straits”, jau matosi rezortų, 
paplūdimių, tiktai mažai kas 
maudosi, sako, vanduo dar la
bai šaltas.

Tenka pažymėti, kad netoli 
St. Ignace yra garsus Hiawa
tha Club, prie pat Michigan 
ežero gražioj įlankoj. Tikrai 
graži vieta. Yra ir kita vieta, 
kurią pravažiavome, matomai, 
turtingo žmogaus, kuris vie
nas pastatė “miestą” National 
Forest srityje prie nr. 2 kelio. 
Ten yra šimtai baltų namukų 
turistams, viešbutis, garažas, 
gaso stotis ir dar ko ten nėra!

St. Ignace pasiekėme dar 
anksti po pietų. Privažiavus 
prie miesto, jo nesamto, nes 
stovi rytų pusėje pakalnėje. 
Kelias sukasi iš stataus kalno, 
tai aickiai matosi atviras dvie
jų ežerų vanduo,—Lake Mich
igan ir Lake Huron, žemuti
nio Michigan© pakraščio, tru
putį miglotoje dienoje, beveik 
nesimatė, tačiau aiškiai matė
si Mackinac ir Bois Blanc sa
los rytuose. Iš kalno žiūrint, 
—gražus vaizdas: plaukioja 
dideli laivai. Saulėje šviti uo
loti salų krantai, o viršus švie
siai žaliu mišku apdengtas.

Mes iš čia tuoj pasukome 
į Straits State Park, kuris yra

ga eilė naujų automobilistų 
kurios galo nesimatė. Pryša- 
kinė eilė sukosi į laivų prie
plauką ferries, kurie veže juos 
antron pusėn ežero, šis van
dens tarpas turi 9 mylias, o 
laivas plaukia 55 minutes. Į 
Mackinac salą plaukia mažes
nis laivas, iš kitos prieplau
kos.
Palikę savo automobilį sker

sai gatvės netoli bilietų kon
toros, paruoštoj kalno šone 
vietoj autams, ėjome į miestu
ką pasivaikščioti. Oras pradė
jo giedrintis, pasirodė saulė,, 
o laivai, kurie per visą naktį 
staugė (buvo didelė migla), 
aprimo.

St. Ignace miestukas siauras 
ir ilgas, labiau panašus į pa
jūrio prieplaukos miestą, nes 
jis stovi ežero iškyšuly], kurį 
supa vanduo, o iš žiemiu-va- 
karų šono ji sliepia aukštoka 
kalva. Miglai praėjus, miškai 
atrodė šviesiai žali, pamar
ginti tamsiais eglių akcentais. 
Mackinac sala, 4 mvliu atstu
mo] nuo miesto, aiškiai matė
si. Užėjome į vieną indėnų 
kaimelį, kur yra iš rastų skar
dos pastatytas didelis namas 
ir apdengtas beržo žieve. Ap
link ta narna pristatyta kele
tas pasmailių būdelių-replikų. 
šių būdelių vidus vaizduoja, 
kaip indėnai gyveno, rodo jų 
“rakandus” ir kai kuriuos re
liginius simbolius. Yra ten ir 
katalikų religijos atributu 
liekami, pav., ant žemės guli 
didelė Dievomūka, tai liekana 
nuo jėzuitu misionierių laiku, 
nes tais laikais kai kurie indė
nai buvo Tėvo Marquette se
kėjai. Didžiojo namo viduje 
tikrai įdomu! ir jauku. Langų 
nėra, o žemė!be grindimo, ta
čiau ji apibarstyta kapotu eg
lės šakų trupinėliais, kurie

UiiiiUxami labai kvepia, čia 
galima nusipirkti gražių ir 
namams reikalingų daiktų: 
vazų, siuvinėjimų, bufetui ta
kelių, pintinėlių ir papuošalų. 
Šie daiktai, sako, padaryti in
dėnu rankomis, c

Bilietas vienam žmogui į 
Mackinac salą ir atgal, kai
nuoja $1.35. Automobilių vež
ti į laivą neima, nes yra toks 
patvarkymas, o ir kelių jiems 
ten nėra. Visas transportas sa
loje atliekamas su arkliais ar
ba dviračiais. Saloje sužinojo
me, kad yra 500 arklių, dau
gumoje jie naudojami kaipo 
taksi.

Puikus baltas laivas išplau
kė iš uosto rytų link. Plau
kiant aiškiai matėsi salos kup
ra, panaši į želvį. Ant vandens 
pasidarė vėsu. Kiti pasažierai 
nuėjo į kabiną, o mes pasili
kome ant denio dairydamies 
į pakraščius. Laivas pasuko 
pietų pusėn, iš čia matėme 
miestuką veidu žiūrint į pietus. 
Gražus vaizdas: į akis krinta 
kalno šone pastatytas baltas 
su žaliu stogu gražus Grand 
Hotel, sako, 3 blokų ilgumo. 
Apačioje šviti balta katedra, 
kiek aukščiau—baltai dažyta 
senojo Mackinac forto siena, 
o visas kalno šonas kaip nu
sėtas baltomis ir prašmatnio
mis vilomis. Aplink vilas ir 
patvoriuose tebežydėjo įvai
riaspalvės alyvos ir man ne
žinomi ružavi medžiai, kurių 
ten yra apsčiai. Laivo sirena 
sudrebino miestelį, pranešda
ma, kad atplaukė nauji vizi- 
toriai. Vos nuo laivo nulipę, 
pamatėme didžiojoj ir vienin
telėj gatvėj prie prieplaukos, 
išsirikiavusias karietų eiles, 
kiekviena po du arklius. Šios 
karietos buvo taksi, žmonių 
gatvėje daug. Krautuvių lan
guose mirga visokios prekės, 
suvenirai patys siūlosi. Pui
kūs restoranai ir mažesni vieš
bučiai. Arklių prunkštimas ir 
žmonių judėjimas, priminė 
Lietuvos kermošių ar atlaidus.

(Bus daugiau)

$900,000,000
Nuostolių Dėl 
Potvynių

MILWAUKEE, Wis. — Ap
skaičiuojama, kad potvyniai 
Illinois, Missouri ir Iowa val
stijose šįmet padarė nuostolių 
turtui $900,000,000. čia taipgi 
priskaitoma nuostoliai padaryti 
audrų.

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS

901 So. West 27th Ave.. 
MIAMI 35, FLA

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
» JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

.... ____ _ ___________ ________ ___

UIWIERSAIL
Savings and Loan Assoclalion

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

pakalnėje prie Upper Penin
sula smaigalio. Parke sužino
jome, kad reikia laukti bent 
porą dienų, jeigu nori laivu 
perkelti savo automobilį sker
sai Straits. Ant kelio automo
bilistų laukė savo eilės bent 
trijų myliu ilgumo juosta. 
Mat, pasitaikė dvigubos šven
tės. Laivai (State Ferry) kur
savo kas pusę valandos per 
visą naktį ir vis laukiančiųjų 
nestigo. Mes nesrūpinome tuoj 
keltis skersai sąsmauką, nes 
buivome pasiruošę kitą dieną 
vykti į Mackinac salą pamaty
ti, kaip ten “svietas gyvena”. 
Po vakarienės atvykome į St. 
Ignace miestuką, kuris tiktai 
1 mylios atstume nuo parko. 
Miestukas labai įdomus ir gra
žus. Pilnas turistų. Vieni grįž
ta iš šiaurės, kiti dar tiktai at
vyksta su treileriais.

MACKINAC SALOJE.

Liepos 5 d. iš priežasties lie
taus su perkūnija, nesuspėjo
me į pirmąjį laivą, kuris iš
plaukė į Mackinac salą. Ant 
nr. 2 kelio dar tebestovėjo ii-

KAINA 20c
No. 7497—Megzta servetėlė.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 7497

Čia įdedu 20c ir prašau atsiusti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
■i n iiiiniiiiiiii ii m n n imu n m m m iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiik

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija r

Nežiūrint koki namą jus šildote, Wink
ler sutaupys jums pinigų ir pagerins pa
togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir 
intomatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu
ri žinomų Winkler PILNAI AUTOMA
TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JĖ
GA, kuri užtikrina gerų patarnavimų— 
dykai operavimų, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

GAUNAMI
DABAR

S? Pilnas pasirinki- • 
f mas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

WINKLER 
s; . ■ ■

FULLY AUTOMATIC
STOKERS

LIX" į \ • ■ - .

dykai 
apšildy

mo apžiū
rėjimas

Del KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau 
Atvykite arba telefonuokite T Al? A VTT’Hn'TIT’ 9190 

dėl INFORMACIJŲ— LvAr 211 JtLl lHi olOO

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIŲ IŠTAIGA

įdeda Musu Dirbtuves A1A1 A AVĖ1 8:30 A. M. iki 12 Dienos
Patyrę Ekspertai 4J.VJL 2jlA»V/JLll-jJEV £1 V JCj« Atdara Sekmadieniais

CHICAGO SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 6 
mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 
2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada 
buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtonj ir smarkiai augančioj finansinėj iš
taigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federates 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiausiai 
įrengtų, kur* gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti. NAUJAS BENDROVĖS NAMAS

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue „ „„¥Phone GROVE HILL 7575 Chicago 36, Illinois

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. .
Tel. ENG. 5883-40

i

"f-:- EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

Persikėlė Naujon Vieton
(Šalia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern 
STELLA SHURNAS

Savininkė

3139 So. Halsted St.
Tel. Victory 7523

GEHL
STOKERS 

and Oil Burners
even HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST ;

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONESTE. 4182) ... •   —X- £ 1  ■   

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ
_____ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

»......... ........ .  11 i - —y

JOS. F. BUDRIK 
------ INC. ------ 

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.60 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.60 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, DI.
Tel. CALUMET 7237

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
* Chicago, Ill.į, under the Act of March 3, 1879. *•

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago  j e—paštu:

Metams ................................ $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams . ............. 1.50
Vienam mėnesiui ........................ 75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ......................... 4c
Savaitei ......... _........................ 18c
Mėnesiui ..............................   75c

Pigi Kelionė—į Dangų
Vienas Amerikos korespondentas, praleidęs pusant

ro mėnesio Maskvoje, rašo, kad rusas gali nusipirkti už 
8 rublius bilietą į dangų. Tikra rublio vertė, amerikoniš
kais pinigais, yra tarp 2 ir 5 centų. Todėl astuoni sovie
tiški rubliai labai mažas pinigas.

Ir už tą menką* kainą žmogus gali nuvykti į dangųI
Bet dangus sovietų Rusijos piliečiams tai ne ta vie

ta, kurioje gyvena bolševikų tėvo Leniną ir buvusiojo 
Čekos viršininko Dzeržynskio dvasios. Į dvasias bolševi
kai netiki, — nors jie tiki į balzamuotus Lenino palaikus.

Dangum viršpamihėtas Amerikos korespondentas va
dina teatrą. Jisai rašo:

“Rusijos darbininko gyvenimas gali būti praga
ras žemėje, palyginti su darbininko gyvenimu kito
se šalyse. Bet teatre, kurį jisai mėgsta, jisai užmirš
ta savo vargus nors vieną vakarą.”
Sovietų valdžia teatru rūpinasi ir skatina žmones jį 

lankyti, nes tai esą svarbu jo “moralei.” Bilietų kainos 
žemos: tarp 8 ir 33 rublių baletui (šokių teatrui) ir tarp 
6 ir 25 rublių dramos teatrams. O bilietai judančiųjų pa
veikslų teatrams (kinematografams) dar pigesni — nuo 
2 rublių iki 10.

Maskvos gyventojai tas pramogų vietas ir lanko. Ki
tokių malonumų gyvenime jie beveik neturi. Dirba: sun
kiai, kaip katorgininkai; valgo blogai; drabužius dėvi su
lopytus ir apšepusius; namuose susigrūdimas neapsako
mas, nes dažnai viename kambaryje gyvena kelio šeimos; 
ir visą laiką žmogui tenka drebėti, kad ir šitie “patogu
mai” bus atimti, jeigu pasivėlinsi į darbą arba būsi pa
vydaus kaimyno įskųstas žvalgybai. Bet kai tas vargšas 
nueina į teatrą, tai jisai nors trumparii laikui savo bė
das užmiršta — ir jaučiasi laimingas.

Dangus žemėje!
Tik keli žingsniai iš pragaro į dangų. Kaip būtų pui

ku, jeigu rusas, tenai nuvykęs, galėtų visą laiką palikti! 
Deja, netrukus, tenka grįžti atgal.

Iš dangaus į pragarą vėl tiktai keli žingsniai.
Tokia būklė Stalino saulėje. Viskas tenai eina sta- 

chanovišku tempu.

Trumano Priešai Organizuojasi
Iš Kalifornijos praneša, kad Henry A. Wallace davė 

savo pritarimą kampanijos organizavimui už jo kandi
datūrą į JAV prezidentus ateinančiais metais. Buvęs tos 
valstijos generalinis prokuroras, Robert W. Kenny, jau 
sušaukė konferenciją padaryti planus, kad delegatais į 
demokratų nacionalinę konvenciją 1948 metais būtų iš
rinkti Wallace’o šalininkai.

Šitoje konferencijoje Kenny pareiškė gavęs iš Wall
ace’o laišką, kuriame pastarasis ne tiktai laimina kali- 
forniečių sumanymą, bet ragina ir kitų valstijų “pažan
giuosius” demokratus sekti jų pavyzdžiu.

Čia dar ne “trečioji partija,” o tiktai ruošimąsi nu* 
gąsdinti demokratų partijos vadus ir pirmoje vietoje, ži
noma, prezidentą Trumaną,, kad jie darytų “taiką” su 
Wallace’u, o jei ne, tai partija bus suskaldyta.

Robert W. Kenny, kuris šitam šantažui organizuoja 
“pažangiuosius” demokratus, yra aiškus ir visai atviras 
sovietų Rusijos pakalikas. Komunistai ir kitokie “kairia- 
sparniai” remia jo pastangas su entuziazmu. Kiekvieni 
jų gali turėti visai skirtingus tikslus, bet jų kelias kol 
kas yra bendras.

Kadangi Kalifornija yra viena iš stambiausiųjų vals
tijų, tai demokratų partijos viršūnėms šitas atskalūniš
kas sąjūdis: žada atnešti nemaža rūpesnių.

Tačiau Trumano administracijos užsienio politiką ji
sai vargiai paveiks. Trauktis atgal nuo Marshallo plano 
Amerikos valdžia nebegali. Nuo to, kaip eis jo vykdymas 
praktikoje, priklausys wallace’ininku sumanymo pasise
kimas arba nepasisekimas.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PĮRMADIEN., LIEPOS 21, 1947

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!
Metams ................  $6.00
Pusei metų ............  3.25
Dviem mėnesiams _________ 1.25
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Užsieniuose:
Metams ...............................  $8.00
Pusei metų ........................    4.00
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sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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RYTINĖS EUROPOS 
CENTRO KOMITETAS
Prieš keletą dienų “Naujieno

se” jau buvo minėta, kad cen- 
tralinės ir piet-rytinės Europos 
(valstiečių partijų vadai, gyve
nantieji ištrėmime, organizuoja 
tarptautinę tų partijų sąjungą. 
Jie sudarė Centralinį Komitetą, 
korio būstynė yra Washingtone.

Šis Rytų Europos Centralinis 
Komitetas pereitą savaitę išlei
do pareiškimą, smerkdamas So
vietų Sąjungą dėl jos priešini
mosi Marshallo planui ir girda
mas Jungtines Valstybes už pa
stangas padėti Europai.

Komitetas, be to, pasiuntė te
legramas britų užsienio reikalų 
sekretoriui Bevinui ir francūzų 
užsienio reikalų ministeriui Bi- 
dault, sveikindamas jų pasidar
bavimą (Paryžiaus konferencijo
je.

Savo pareiškime Centralinis 
Komitetas tarp kitko sako:

“Praeityje rytinė Europa 
ir vakarinė Europa priklausė 
viena nuo kitos ekonomiškai; 
politikos ir kultūros atžvilgiu 
Europa buvo ir palieka vie
netas.

“Sovietų Sąjunga vaidino 
visai menką vaidmenį ekono
miniame rytinės Europos ša
lių gyvenime.

“Visų Europos tautų (iši
mant Rusiją) bendradarbia
vimas yra neapsieinamas da
lykas ekonominiam rytinės ir 
vakarinės Europos atsistaty
mui.

“Dabartinėse aplinkybėse 
Sovietų Sąjunga neturi nei 
pajėgų, nei noro padėti eko
nominiam mūsų šalių atsista
tymui.”
Kitaip sakant, valstiečių par

tijų vadai mano, kad ekonomi
nis Europos atstatymas privalo 
eiti, nepaisant sovietų Rusijos.

Po pareiškimu pasirašė Bul
garijos ūkininkų vadas, Dr. G. 
M. Dimitrov; buv. Jugoslavijos 
vice-premjeras, Dr. Vladimir 
Matchek (Maček); buv. Vengri
jos premjeras, Ferenc Nagy, ir 
Serbijos ūkininkų partijos pir
mininkas, Dr. Milan Gabrilovič.

Šitą judėjimą verta atidžiai 
stebėti. Jam gali būti lemta su
vaidinti labai svarbus vaidmuo 
Europos išvadavime iš bolševiz
mo jungo. Stalinui jisai yra pa
vojingesnis, negu Graikijos 
“monarchistai,” apie kuriuos 
Maskvos propaganda taip iste
riškai šūkauja.

PASITARIMAS TREMTINIŲ IR 
IMIGRACIJOS REIKALAIS

Pereitą ketvirtadienį New 
Yorke, Pennsylvania viešbutyje, 
įvyko daugelio lietuvių organi
zacijų atstovų pasitarimas trem
tinių ir imigracijos reikalais. Jį 
sušaukė savo iniciatyva BALF’o 
prezidentas, kun. Dr. J. Kon
čius, turėdamas galvoje tai, kad 
netrukus JAV kongresas gali iš
leisti įstatymą, kuris atidarys 
duris į Ameriką šimtams tūks
tančių “išvietintų asmenų” Eu
ropoje, jų tarpe ir lietuviams; 
o Amerikos lietuviai nėra pasi
ruošę jiems padėti šitame reika
le.

Pasitarimo sumanytojas ma
nė, kad reikia įkurti naujų 
Amerikos lietuvių “tautinių or
ganizacijų” (t. y. organizacijų, 
veikiančių visame krašte) Cen
trą ir kad tas Centras įsteigtų 
veikiantį komitetą arba biurą 
tremtinių ir imigracijos reika
lais rūpintis. Į susirinkimą buvo 
pakviesti taip pat ministeris P. 
Žadeikis, generalinis konsulas 
J. Budrys ir konsulas P. Dauž- 
vardis.

Darbotvarkėj e, susidedančioj e 
iš daugelio punktų, buvo numa
tyta direktoriato rinkimas tai 
naujai įstaigai, jos inkorpora
vimas, centro raštinės įkūrimas, 
individualių ir korporacinių afi- 
deivitų davimas, t įgaliotinio 
siuntimas Vokietijon, lėšų parū- 
pinimas imigrantų kelionių iš

RUDOLF HESS IR JO 
DRAUGAI

Buvusis Vokietijos nacių par
tijos “fiurerio” (Hitlerio) pa
vaduotojas, Rudolf Hess, yra 
pasmerktas kalėti ligi gyvos gal
vos. Šiomis dienomis jį perkėlė 
iš Niurembergo, kur jisai buvo 
nuteistas, į milžinišką Spaudau 
kalėjimą, Berlyne.

Drauge su juo buvo perkelti 
į tą kalėjimą ir šeši kiti nacių 
šulai, kurie buvo nuteisti, kaipo 
karo nusikaltėliai: admirolas 
Raeder, Walther Funk, Von 
Schirach, Albert Speer, baronas 
von Neurath ir admirolas Doe- 
nitz.

Jie bus keturių valstybių 
Kommandatūros priežiūroje. 
Turės dirbti po 9 valandas kas
dien, valydami kalėjimą ir jo 
kiemą. O seniau jie buvo “po
nų tautos” vadai!

Rudolf Hess pagarsėjo karo 
pradžioje, lėktuvu nuskrisdamas 
į Škotiją su tikslu pasiūlyti bri
tams taiką.

Kada Hess dar buvo fiurerio 
pavaduotojas nacių partijoje, 
Molotovas, nuvykęs į Berlyną, 
įteikė per jį “draugiškus sveiki
nimus” Vokietijos naciams nuo 
visos Sovietų Sąjungos komu
nistų partijos. Apie šitą savo 
kelionę Molotovas jau, tur būt, 
“užmiršo.” Jeigu jo atmintis bū
tų geresnė, tai jisai laikas nuo 
laiko pasiųstų Hessui nors kokį 
maisto pakietą, nes Spandau ka
lėjimo įnamiai, sako, esą pras
tai maitinami. Reikia juk padėti 
draugui, patekusiam į nelaimę.

Kas gali pasakyti, ar pačiam 
Molotovui neatsitiks kas nors 
panašaus?

TREMTINIŲ BILIUS 
ESĄS ATIDĖTAS

Iš Washingtono praneša, kad 
atstovų buto Judiciary sub-ko- 
mitetas nutarė įstatymų suma
nymus 400,000 tremtinių įsileis
ti į Jungtines Valstybes atidėti 
“bent iki ateinančių metų.”

Vienas tų sumanymų buvo 
Stratton’o; Filius. Kitas panašus 
sumanymas buvo įteiktas sena
tui su keleto senatorių parašais.

Prezidentas Trumanas ir val
stybės departamentas stipriai 
tuos bilius rėmė, bet opozicija 
turi daug šalininkų kongreso 
komitetuose, kurie juos svarstė, 
ir čia jie buvo sulaikyti. Gaila.

laidoms, masinis lietuvių apgy
vendinimas tam tikroje valsti
joje Amerikoje, Baltic Univer
siteto perkėlimas į USA ir visa 
eilė kitų dalykų.

Bet nė vienas tų dalykų ne
buvo svarstytas tose organiza
cijose, kurių viršininkai tapo 
pakviesti į pasitarimą. Aišku, 
kad jie neturėjo jokio įgalioji
mo daryti nutarimus pasiūlytais 
klausimais; ir vien tik išdisku
tuoti juos būtų ėmę keletą die
nų. Tiek laiko suvažiavusieji as
menys negalėjo pašvęsti.

Iš visos darbotvarkės susirin
kimui teko svarstyti tiktai vie
ną punktą: Ar reikia steigti 
naują organizacijų centrą trem
tinių reikalams?

Didelė dauguma pasitarimo 
dalyvių pasisakė prieš tokio 
centro steigimą, nes Amerikos 
lietuviai jau tūri du organizaci
jų centru: Bendrą Amerikos 
Lietuvių Fondą (BALF) — šal
pos reikalams, ir Amerikos Lie
tuvių Tarybą — Lietuvos lais
vės gynimo reikalams. Naujas 
centras reikštų tik jėgų skaldy
mą.

Susirinkimui atmetus suma
nymą kurti naują organizacijų 
centrą, buvo diskutuojama, ku
ri iš esančiųjų didžiųjų organi
zacijų turėtų rūpintis tremtinių 
ir imigracijos reikalais.

Įvairios nuomones
Tremtinių reikalai yra miš

raus pobūdžio. Čia įeina pašal
pos teikimas, afideivitų parūpi- 
nimas, giminių paieškojimas, 
DP teisių gynimas, atvykstan
čių į Ameriką priėmimas, įkur
dinimo galimybių studijavimas, 
lėšų parūpinimas keliaujantiems 
ir t.t.

Šituos įvairius patarnavimus 
ligi šiol atlikdavo BALF’as, Lie
tuvos konsulatai, Amerikos Lie
tuvių Taryba ir Lietuvių Infor
macijos Centras, ir privatūs as
menys. Paskutiniu laiku ėmė 
veikti ir keli atskiri komitetai.

Didžiausias silpnumas šitame 
veikime yra tas, kad jam trūk
sta sistemos. Amerikos Lietuvių 
Taryba seniai tai pastebėjo ir 
siūlė centralizuoti visą darbą 
prie BALF’o, pasižadėdama iš 
savo pusės remti tremtinių rei
kalus tais atvejais, kada tenka 
imtis politinės akcijos.

Prie BALF’o buvo sudaryta 
tam tikra komisija tremtinių 
reikalams. Bet, deja, dėl vienos 
ar kitos priežasties ji savo dar
bo neišvystė. New Yorko pasi- 
darime paaiškėjo, kad didžiau
sia kliūtis tai kompetentingų jė
gų stoka. Galimas daiktas, kad 
nebuvo dėta pakankamai pa
stangų tų jėgų surasti. Reikia,

| GALAS SMURTUI IR KLASTAI J
(LIEPOS 21 D. PRIEVARTAI PAMINĖTI)

Rašo VYTAUTAS JAUNIUS

Lietuvių tauta savo istorijos 
eigoje yra turėjusi šviesių ir 
tamsių valandų. Tiek džiaugs
mai, tiek rūpesčiai bei vaigai 
stiprino tautą, kėlė joje pasiry
žimą tolimesnei kovai už savo 
egzistenciją.

Paskutinis dešimtmetis Lietu
vos istorijon bus įrašytas juo
džiausiomis raidėmis. Per šį lai
kotarpį tauta pakėlė didžiausią 
vargą, aukas, kenčia dar šian
dien. Tačiau jos gyvybė nėra 
sunaikinta. Prisikėlimo dvasia 
diena iš dienos stipriau reiškia
si. Tam prisikėlimui pagreitin
ti mes turime sutelkti visas jė
gas, jungtis į bendrą kovą su 
kovojančiu kraštu kelti visas 
bolševikų padarytas ir daromas 
šunybes, atskleisdami pasauliui 
visus niekšiškus bolševizmo 
darbus.

Šiemet sukanka 7 metai nuo 
vadinamojo “laisvo Lietuvos 
prisijungimo” prie So v. Sąjun
gos. šis niekšingiausias pasauly
je melas bus pavergtoje Lietu
voje su “džiaugsmu” atšvęstas 
ir paminėtas. Lietuvis bus varo
mas į aikštes mitinguoti, “dė
koti” tėvui šviesiausiam Stati
niui už jo pavergimą, išnaudoji
mą, apiplėšimą. Tad mes lais
vame pasaulyje, kurie turime 
dar teisę naudotis laisve, priva
lome skelbti ir protestuoti prieš 
šią klastą ir smurtą, kuris išti
ko mūsų brangią Lietuvą.

Neišblėso mūsų atmintyje 
1940 m. birželio 15 rusų kariuo
menės įžygiavimo vaizdas. Po 
tariamojo išlaisvinimo iš buržu
azinės santvarkos jau liepos 11 
d. prasidėjo masinis lietuvių su
ėmimas. šimtai geriausių Lietu
vos dukrų ir sūnų pateko į ka
lėjimo rūsius. Bolševikinė kru
vinoji ranka pradėjo ruoštis ofi
cialiam Lietuvos laidotuvių ak
tui. Matydami griežtą lietuvių 
nusistatymą ginti visomis prie
monėmis jau smurtu išplėštą 
nepriklausomybę, priešinantis 
jos teisiškam pripažinimui per 
tariamąjį tautos valios reiškėją 
“Liaudies Seimą,” bolševikai 
rinko intelektualus šviesuolius 
ir visus veiklius lietuvius, kimš- 
dami į koncentracijos stovyklas. 
Artinosi liepos 14-15 d.d. su 
naujaisiais seimo rinkimais. Te
roras stiprėjo. Rinkimai praėjo 
vienu komunistų sąrašu. Nors 
tauta priešinosi, bet rezultatų 
nepakeitė. Bolševikai paskelbė 
99% balsavimą už liaudies at
stovus. Tai pirmieji žingsniai, 
kurie atskleidė bolševikiško dar
bo metodus. Net ir didžiausi op
timistai turėjo nuleisti rankas. 
Teisingumas pamintas po kojo
mis. Neilgai trūko iki tariama-

ir pinigų. Kas gi dary- tos naciškos tironijos. Ji šudc-žinpma 
ti?

Susirinkimo dalyviai aiškaus 
nusistatymo nepareiškė. Buvo 
pasiūlyta, kad tas reikalas bū
tų paliktas bendroje BALF’o ju
risdikcijoje, sudarant tačiau 
“autonominį” organą (komitetą 
ar direktoriatą), kuris turėtų 
galią įsteigti raštinę, pasamdyti 
jos vedėją ir prižiūrėti tos įstai
gos darbą; į vykdomąjį organą 
kviesti atstovus organizacijų ar
ba komitetų, kurie prisidės prie 
įstaigos išlaikymo.

Šitas sumanymas buvo priim
tas, kaipo patarimas BALF’o 
prezidentui, Dr. Končiui. Tačiau 
buvo ir kitokių pasiūlymų. Vie
ni norėjo, kad tremtinių reika
lą paimtų į savo rankas Ame
rikos Lietuvių Taryba, kiti — 
kad geriau palaukti, iki paaiš
kės, ką nutars JAV kongresas 
apie Strattono bilių, ir teirautis, 
kokių žingsnių ketina imtis val
džia.

Susirinkimui pasibaigus ket
virtadienio vakare 11-tą valan
dą, kitą dieną ir šeštadienį iki 
popiet ėjo pasikalbėjimai tarp 
atskirų organizacijų viršininkų, 
kurie dar nebuvo išvažinėję. Bū
tų buvę geriau, jeigu šitie apsi
keitimai nuomonėmis būtų įvy
kę prieš konferenciją ir planin
gu būdu. Korespondentas

sis Liaudies Seimas deklamavo 
“prisijungimą”’ prie Sov. Sąjun
gos. Tai buvo liepos 21 d. Tauta 
išgirdusi savo mirties sprendi
mą pasiryžo žūtbūtinai kovai 
už Lietuvos laisvę, kuri tęsiasi 
jau septyneri metai.

Šis “laisvas” prisijungimas 
yra užmokėtas brangia kaina. 
Vien bolševikų pirmosios oku
pacijos metu iki 1941 birželio 
22 dienos kainavo Lietuvai 3,- 
542 politiniais kaliniais, kurių 
likimas nežinomas. Tačiau tai 
yra tik dalelytė. Priartėjo 1941 
birželio 14—15 d.d. vežimas į 
Sibirą. Vėl dešimtys tūkstančių 
Lietuvos dukrų ir sūnų buvo 
atiduoti mirčiai į nagus. Jie 
kenčia ir pamažu tirpsta, kaip 
sniegas pavasarį, Sibiro taigose. 
Kas jais rūpinasi? Už ką jie pa
smerkti? Ar už tai, kad mylėjo 
tą brangią žemę, kurioje užau
go, kur motina jiems įdiegė mei
lę tėvynei ir laisvei?! Pasaulis 
užmiršo juos! Tai vis tik pir
moji kančių dalis.

Bolševikinė okupacija pasi
traukdama 1941 m. nenusinešė 
su savimi visų nelaimių, kurias 
buvusi užtraukusi virš Lietuvos. 
Prasidėjo nauja vergija, parei
kalavusi nemažiau aukų. Tas 
pats nelaimingas liepos mėn. at
nešė naujas suėmimų bangas. 
Vokiečiai panaikindami 1941 m. 
liepos 25 d. Laikinąją Lietuvos 
Vyriausybę pradėjo tolimesnį 
lietuvių tautos naikinimą. Tūk
stančiai vėl atsidūrė kalėjimuo
se, KZ, o kiti rado mirtį čia pat 
gimtoje žemėje. Tauta kovojo 
toliau. Ji nešė gal didesnę dalį 
naštos, kaip kitos Europos tau-
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(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų 
lietuvių gyvenimą ir rūpesčius)

Todėl, priverkus žemės aušrinę 
Atpildo saulės drąsiai link, Tė

vynės,
Nevysta tavo rūtos ir jurginai 
Ir tvarūs tavo kryžiai ąžuoli

niai ...
Tvarus mūsų ąžuolinis jauni

mas, nevysta jų krūtinėje tėvy
nės meilė, kaip nevysta Lietu
vos rūtų darželiuose jurginai.

Sušuk kartu su F. Kirša sve
tur gyvenąs lietuvi:
Aš tau ranką paduodu, lietuvi, 
Aš tau atveriu širdį kaip broliui, 
O be meilės mes būtume žuvę 
Svetur nuo tėvynės nutolę ...

Tai, gilus tautinio solidarumo 
jausmas mūsų tautos broliuose 

jo didesnes aukas už tuos, ku
rie dabar naudojasi laisve, ta
čiau tuomi savo laivsės ryto dar 
neišvydo. Su nacių žlugimu vy
ko tolimesnis Golgotos kelias. 
Už raudonosios uždangos de
mokratijos sąskaiton liejamas 
toliau nekaltas kraujas, šimtai 
tūkstančių traukia į naują mir
tį Sibiro gilumon. Kas beišskai- 
čiuos tuos nuostolius, kuriuos 
tauta turi iki šiai dienai? Kuri 
tauta drąsiai galės pasakyti, kad 
ji daugiau verta laisvės nei lie
tuvių?

Tai štai vis “išvadavimo ir 
laisvo” gyvenimo išdava. Ir yra 
skaudu girdėti, kad dar turime 
tokių lietuvių, kurie drįsta pa
teisinti bolševikinę tironiją, 
stengiasi ją maskuoti, skelbia 
laimingą gyvenimą tarybinėje 
Lietuvoje. Ir tai dar laisvoje 
demokratinėj Amerikoje! (Bim- 
bininkai).

Kyla klausimas ar tie žmo
nės visiškai menkapročiai esą, 
kurie nepajėgia žvelgti toliau 
į praeitį ir ateitį, ar tiek apipil
ti pinigais, kad per auksą nebe
mato tekančio partizanų, laisvės 
kovotojų kraujo? šis kraujas 
teka upėmis. Tiems visiems no
risi pasakyti, kad nepamirškit, 
jog Babelio bokštas sugriuvo. 
Sugriuvo jam panašus Trečio
jo Reicho bokštas, kuris irgi 
stengėsi dangų pasiekti, sugrius 
ir raudonasis bokštas. Jis jau 
svyruoja! O kaip tada jūs drįsi- 
te pažvelgti tauriesiems tautos 
sūnums į akis? Ką jūs pasaky
sit savo broliams Amerikos lie
tuviams, kurie ryžtingai veda 
kovą už Lietuvos laisvę? Jūs 
netikite patiektiems faktams ? 
Bet ar jūs mieli, nors kur ma
tėte ir girdėjote, kad tauta at
sisakytų gero, laisvo gyvenimo, 
vyrai, moterys ir vaikai apleis
tų namus ir trauktų į nežinią 
po krentančiom bombom? Ar 
tie vyrai ir moterys, kurie šian
dien susibūrę į miškus, veda ko
vą tam, kad jie trokšta savo 
nelaimės? Jūs gal atsakysi!, kad 
tai banditai, naciai! O kokie 
naivūs būtumėte. Juk tų vyrų 
ir moterų ne vienas perėjo na
cių pragarą KZ stovyklose, ka
lėjimuose. Ne kieno kitų, o tik 
jų vaikai, seserys, tėvai žuvo 
nuo nacių rankos. Atverkite 
akis ir šių siaubingų faktų aki
vaizdoje junkitės į bendrą ko
vą už Lietuvos laisvę.

Mes būdami laisvuose vaka
ruose šia mums siaubinga su
kaktuvių proga, kada pavergta 
Lietuva bus priversta džiūgauti 
susiburkime ir dar kartą pa
sauliui priminkime visas skriau
das, kelkime šių dienų neteisy
bę, priverskime didžiuotis pa
saulio vyrus* pakelti akis ir tar
ti savo žodį už kenčiančius, šį 
iš mūsų reikalauja ir laukia ko
vojanti Lietuva, ištremtas ir 
mirčiai atiduotas Sibiro tremti
nys.

Kiekvienas teisingas, padorus 
žmogus pasaulyje žinodamas 
mūsų vargus ir pakeltas aukas 
jungsis su mumis ir kovos už 
laisvės įgyvendinimą. Mes šią 
dieną jungiame mintimis su ko
vojančia Lietuva ir bent dvasio
je pasiryžkime atiduoti savo jė
gas, kad galėtume bent dalely
tę pasiimti ant savęs tos naštos, 
kuri krenta ant Lietuvos.

įstrigęs, saugo mūsų tautą nuo 
pražūties.

Visur, visame pasaulyje kur 
tik gyvenama lietuvių jie yra iš
girdę savo brolių šauksmą ir 
paduoda ranką; atveria širdį... 
nes anot poeto J. Aisto:
Bet mes esam kančiai turtingi— 
Meilės žodžių mes nesvaidome 

tuščiom
Ir kiekvieną kelio sopulingą vin

gi
Vis paliekame apsiverkę nejus- 

čiom ...
Betgi kitas mūsų dainius M. 

Vaitkus mūsų vargų prasme 
šiaip atspėja:

• (Bus daugiau)



r RYŠKIOJI MENININKĖ T|
(Tęsinys) 
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Bene dar ryškiau Vincės Jo- 

nuškaitės asmenybė reiškiasi 
koncertų srityje. Kad koncerti
nis dainos menas Lietuvoje iš 
šventadieniškų “šiupinių” ar 
“clialtūrinio” pobūdžio vakarų 
ėmė tolydžio kopti iki sau de
rančios aukštybės — už tai tu
rime būti dėkingi jos pionieriš
kai energijai ir jos ryškiems 
koncertiniams gabumams, pajė
gusiems užsikariauti prie to dar 
nepripratusią publiką. Antru- 
kart sėsliai apsigyvenusi Kaune, 
jinai vėl pasidarė svarbiausioji 
visų rimtesnių koncertų pajėga, 
iš lėto atpalaiduojanti jų pro
gramas nuo visokių pigumų: 
nuo nudėvėtų operinių arijų bei 
nuo Tosti’o, di Capua’os ir pan. 
kompozitorių kūrinių. IPo pir
mųjų “maišytų” pasirodymų ji 
ilgainiui išdrįso pateikti lietu
viškai publikai ir savo vienos 
dainų rečitalius (iki jos gastro
lių), su tikrai “rimtomis” kon
certinėmis programomis — va
karų Europos kultūrinių centrų 
pavyzdžiu — ir savo pasiseki
mu į koncertinę estradą išvilio
jo ir kitus mūsų dainininkus, 
ypačiai jaunesniuosius. Bet to 
jai neužteko. Pasinešusi koncer
tinį dainos meną išplėsti Lietu
voje, ji ėmė važinėti su savo re
čitaliais po visokius mūsų mies
tus, miestelius, pasitelkusi vieną 
muziką dažniausiai Vladą Jaku- 
bėną, kurio pareiga būdavo ne 
tiktai akompanijuoti, bet ir 
trumpomis paskaitomis aiškinti 
atliekamų dalykų turinį, muzi
kines priemones, formą ir isto
riją. Savo kelionėmis po provin
ciją jinai susidarė ten ne vieną 
labai dėkingą auditoriją, kuri 
visada pasiilgusi laukė jau ne
be tikai jos, bet ir kitų daini
ninkų, sugebančių ją rimtumu 
įtikinti. Tai įrodė ypačiai vokie
čių okupacijos metai. Vadinasi, 
koncertinis dainos menas Lietu-
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Angliškai-Lietuviškas
— IR —

Lietuviškai-AngliškasŽODYNAS
Paruošė 

KUN. H. H. PEWTRESS, 
B. A., B. D.

ir KUN. T. GĖRIKAS
I DALIS — ANGLIŠKAI— 

LIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI— 

ANGLIŠKA
Neseniai atspausdintas 

DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE
Šis žodynas turi 333 puslapius.
Gražiuose kietuose apdaruose. 
Pagalba šio moderniško žodyno 
lengva pramokti anglų kalbą. 
Kaina (su prisiuntimu) $6.00.

Siųskite Money Orderį, NAUJIENOS ■
1739 So. Halsted'St.

CHICAGO 8, ILL.
Ą ----------- - —-- ----------

You Can liet
Quick Relief From 

Tired Eyes
MAKE THIS SIMPLE TEST T'IDAY

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re
freshed. Murine's scientific blend of 7 in
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust.

MURINK
FOR YOUR EYES

voje jau buvo prasiskynęs sau 
kelią iki visų masių, ir tas/lai
mėjimas yra vienas Vincės Jo
nuškaitės laimėjimų.

Pagaliau, lieka dar viena sri
tis Vincės Jonuškaitės meninė
je veikloje, kurią mūsų istorija 
turės dar atskirai išnagrinėti. 
Tai lietuviškos dainos puoselėji
mas. Keliolika liaudies dainų, 
harmonizuotų M. Petrausko ir 
S. Šimkaus, bei keletas lietuvių 
kompozitorių orginalių dainų il
gus metus buvo “ofivialūs” 
priedai — snobiškajam patrio
tizmui nuraminti — prie visų 
mūsų “šiupinių” bei “savybės 
vakarų” programų. Po studijų 
sugrįžusi į Lietuvą, Jonuškaitė, 
iš savo motinos paveldėjusi mei
lę lietuviškosioms liaudies dai
noms, ryžtasi jas iškelti į estra
dą kaip tigrus, su kitomis “rim
tomis” dainomis ar arijomis ly
giagrečius meno kūrinius. Pa
tys pirmieji jos bandymai vi
siems parodė, kad lietuviškoji 
daina jos asmenyje susilaukė 
itin gabios, itin jautrios inter- 
pretatorės. Nesitenkinanti buvu
siu repertuaru, jinai sueina į 
kontaktą su? mūsų kompozito
riais ir įprašo juos harmonizuo
ti vis naujų ir dar naujesnių. J. 
Gruodis, J. Tallat-Kelpša, A. Ka- 
čanauskas, J. Karosas, K. V. Ba
naitis. J. Karnavičius, V. Jaku- 
bėnas, A. Račiūnas ir kiti dė
kingai atsiliepia į jos entuzijaz- 
mą, ir tų dainų repertuaras kas
met sparčiai auga. Jos pasiseki
mas užkrečia kitus dainininkus, 
ir visa tai skatina kompozito
rius vis daugiau dėmesio ir dar
bo skirti liaudies melodijoms. 
Kompozitorių bendradarbiavL 
inas su ja neapsiriboja tiktai 
liaudies dainomis. Jinai pasida
ro pati pirmoji jų originalių 
damų dainuotoja. Daugumas 
kompozitorių, sugalvoję naują 
dainą, rašo ją visų pirmiausia 
jai, nes iš patyrimo žino, kad 
tiktai jinai mokės ‘ susirasti pa
kankamai laiko sunkesnei lietu
viškai dainai išmokti, kad jos 
interpretaciniams gabumams ją 
galima patikėti. Iš šitokio abi
pusiško bendradarbiavimo kilo 
didžiausia dalis dabar jau spė
jusių išpopuliarėti liaudies ir 
originalių lietuviškų dainų. Ši- 
tajai itin mums svarbiai kūry
bai reikėjo ne tiktai mūsų kom
pozitorių pasiaukojimo (už tai 
jie jokio atlyginimo hegauda- 
'vol), bet ir jųjų meno intepre- 
taiorės, Vincės Jonuškaitės, en- 
tuzijastingos sielos, kurios “ne
ramus plazdenimas” ją skatinte 
skatino ieškoti vis naujos dir
vos savo ekspresijai.

Kaip koncertinę dainininkę 
Vincę Joiluškaitę yra girdėjusi 
be Lietuvos, Roma (kelis kar
tus), Palermo, Treviso, Stock- 
holmas, Goeteborgas, Paryžius, 
Maskva, Leningradas, Kopenha
ga (du kartu), Londonas, Bue
nos Aires, Montevideo, Sao Pau
lo, Varšuva, Viena, Berlynas. 
Visuose tuose miestuose, šalia 
kitų kūrinių, jos programoje 
sugebėjo užimti lygiavertę vietą 
ir lietuviškosios dainos — liau
dies ir originalios. Sprendžiant 
iš kritikų, visur tenai jinai pa
sirodė vertinga lietuviškosios 
kultūros reprezentante.

Šiandien, atžymėdami įjos pro- 
ies'nio darbo dvidešimtį metų, 
ją minime kaip vieną pačių ryš
kiųjų lietuviškų asmenybių, ku
rios -per tą laiką mums rodėsi 
anapus raudonosios uždangos, 
papuoštos baltąja rūtos šakele.

[“Aidai”! K. ž-is
(GALAS)

NAUJIENŲ-ACME Telenboto
Robert N. Denham tapo 

paskirtas į Nacionalę darbo 
santykių tarybą. Jis yra Ma
ryland valstijos republiko- 
nas.

Redaktorius sugrįžo 
iš New Yorko

Vakar ryte sugrįžo iš kelio
nės į rytus “Naujienų” redak
torius, Dr. P. Grigaitis, kuris 
drauge su kitais Amerikos Lie
tuvių Tarybos Vykdomojo Ko
miteto nariais dalyvavo “cen
trinių organizacijų atstovų” pa
sitarime Lietuvos tremtinių ir 
imigracijos reikalais New Yor
ke. Tą pasitarimą sušaukė 
BALF’o prezidentas kun. J. Kon
čius, pasikalbėjęs su Lietuvos 
ministeriu, p. P. Žadeikių.

New Yorke teko tuo reikalu 
praleisti su viršum dvi dienas. 
Bet gaila, kad konferencija bu
vo skubiai sušaukta, nedavus 
progos organizacijoms ir jų at
stovams, kurie buvo sukviesti, 
iš anksto apsvarstyti klausimus, 
pateiktus dienotvarkei. Todėl 
suvažiavusieji negalėjo nieko 
nutarti, tik pasitenkino pareikš- 
dami savo individualias nuomo
nes.

Į New Yorką “N.” redakto-į 
rius išvažiavo trečiadienį, liepos 
16-tą. 

___

Kolegijos Kelia 
Mokestį į

Kai kurios Chicagos kolegi
jos ir universitetai praneša, 
kad jie pakels mokestį moks
lui. De Paul Universitetas at
einantį rudenį ims semestrui 
15 dolerių daugiau, negu ėmė 
iki šiol. Pakels mokestį taipgi 
Roosevelt Kolegija.

Northwestern, Loyola, Illinois 
Tech mokyklos stengsis palik
ti senąjį mokestį.

SOUTH CHICAGOJ TAG DIENA 
SURINKT A$661.55

SOUTH CHICAGO kolonijo
je liepos 1 d. “Tag Day” daly
vavo 28 rinkėjos. Surinko $661.- 
55. I

'Suririko:
TT. i Pečiulis ........  '1G.24
•'Justina Sucillienė ....... 37775
lE>r. Banionis ................... ■ 6.27
'Stėlla Judvitis ................-23.87 
Mrs. A. vSnarskienė .... 57.53 
Mary Rakauskas ...... 58.67
Mrs. Kisielienė ____  15.00
Adėliė Snarskytė ....... 114110
Theresė 'Snarskytė.......41.37
M. AndruškieviČienė « -'181111 
Mary Miniotienė ............ 45.00
Almanavičienė _____ 14.06
A. Rimkienė ............... 34.31

Uršulė Wistartiene .... 21.95 
Kotryna Šeštokienė .... 19.27 
Miss Techla Kačhušis 38.12 
Mrs. Ona 'Kačhušis ....... 8.49
Anna'Pečiulis ............... 11.90
•Valiem Vaškis ........... 14.60
Mis-s Shirley Jones___  10.26
Miss Carol Mills ........... 6.78
Eileen Walinchus ....... 12.76
Helene Balčiūnas ........... 9.70
Antonette Morkis ..,..... 10.56
Francis Yucis .... ...... . 40.00
Mrs. B. Vasiliauskienė 14.06 
Mrs.-Ona ■'Kaulakienė .... 78.60 
•Elžbieta Grunow .... . 12.22

-— Bronius Budginas, 
i

iBALF Vajaus Vedėjas.

SURIKTA TAG PROGA
TOWN OF iLAKE BALF 

skyriuje liepos 1 d. “Tag Day” 
dalyvavo 64 rinkėjos. Surinkta 
$1,180.11.

Surinkta:
Aitūtienė ....................... '57J31
Andrulienė ...................  1.30
Balsienė ..............  20.00
Bradchulis ......................  0.56
Benaitienė, Elžbieta .... 2.88
Jadvyga Čepulienė .......28'80
M. Cerevič ..........  46,22
Christensen ..............  20.55
Berieta Cicėnas ..........  43.00
Petras įDurša ............... 4.60
Helen Gedvilienė ....... 27.85
Anna Jurgaitis ........... 14.42
Clarissa Jurgaitis ....... 9.46
Anna Jeselskienė ........... 3.47
Della Kalvaitienė ....... ‘37770
Mrs. Harriet Kauffman 30.48 
Miss Harriet -Kauffman 18.70 
Jenia Kedaite ..............  19.55
Klumbis .......................... 6.60
Kuprionienė ................ 21.50
Kneizienė ........  40.52
Količienė Vera ................ 23.24
Krikščiūnienė ..............  13.60
Landienė ......................  34.11
Lorinski Violet .............21.32
Pat 'Malloy ................... 8.70
Rose Malloy ......  3.95

■P. ''Martinkėnas ........... 21.35
'V. Maslauskienė .......  6.72
‘S. Mickunienė ............... 48.48
Pranė ‘ Močkienė ........  '19.57
"Nemunienė ...................  3.27
B. Norbutienė ....... 86.08

‘Ona Pečeliūnienė ........ 21.49
Petrauskienė ........ ...... 18.43

• Martha Petrošaitė ....... 30.85
Sonia fPipiraite ..... . 78.70
Mary 'Povilonis ........... 34.51
Ona Pocaitė ...........  12.05
Noreen Rafferty ___ ....,5,14
J. Ragauskienė ........... 21.55
Albina Raulinaitytė .... 16.58 
Anna Rymavičienė___  14.00
Mary Shinikus ........... 20.45
Robert "Shimkus ........... 12.01
O. “Srubienė ..... ............. 16.67
'Steigvilienė ................... 16.32’
Kazys Tamošaitis ........ 12.90 
Emily Tumas ..........  19.18
-P. Turškienė .......—..... 59.10
Varanauskis .....   17.68
Ona Vaznis ..................  13.26
Alice 'Wanielista ........... 7.31
Anna Yong ................... 10.57
Anna Zolp ................... 23.72
Be pavardžių dėžučių

No. 93, 99, 104, 105, 
116,-229, 598 ir 599 36.48

-—’Bronius Budginas, 
BALF Vajaus Vedėjas.

Įrengs Naujus 
Illinois -Valstijoj 
Fžerus

Pranešama, kad Illinois val
stijos valdžia planuoja įrengti 
devynis dirbtinus ežerus. Tų 

• ežerų dydis bus nuo 75 iki 307 
akrų.

VALSTYBĖS APDRAUSTOS
Visų Šerų sąskaitos apdraustos iki $5,000.00 Apyvarta Dividendų
per Jungtinių Valstijų Valdžios Agentūrą. 2/2 70

ŽEMIAUSIA RATA—MORGlČlAl—GREITAS PATARNAVIMAS

PUBLIC SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

1610 West 63rd Street Phone: Republic 6604PLANINGAS TAUPYMAS VISADA : MOKA GERUS DIVIDENDUS
ŠI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMOKĖJO KIEK

VIENĄ SUTAUPYTĄ 'DOLERĮ SU GERAIS DIVIDENDAIS. KIEKVIENO TAU
PYTOJO TAUPINIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę.

PASKOLOS ANT MDRGĮCIŲ Už 4%

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2202 West Cermak Road Chicago 8, Illinois
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President. I

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1K00 
DR. WALTER J. 

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagalsutartį.

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND A V E.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. . 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

_KITI L1E1LVIAI DAKTAKAI

DR. P? J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GKOvemil 5677
Phone—Temp. Res. SEEiey 0434 

—J eigų neatsiliepia, šaukti 
V1Ncennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
.CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted SL
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIŲ

Dr. ^Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.AKIŲ SPECIALISTAI

Telefonas LAFAYETTE 0848 

Dr. M. D. Sachnoff 
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ, 

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro. 
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
.pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av,

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
uiisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
 Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir ^SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th

CICERO 50, ILL.

WE MERE CM THE VERGE OF UMVEILW 
THE "VEILED VAMPIRE" Wl-IEM 
BRISK BANG ON THE 61G DOOR BE 
LOW BOTCHED THE BUSIA1E05 -

WHOEVER IT
IS -LET HIM

II
ALL RIGHT

IN,WILL YOU; ALL RIGHT!!
I’M COMING!

I WANT TO SEE 
/ ME MASTER OF 

WE MANSION AT

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal > susitarimą.

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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CLASSIFIED A D V T. j

Žuvusių Karių 
Našlėms Ir 
Našlaičiams 
Atostogos

CAMP G.I. JOE
Camp G.I. Joe randasi fer

moje, 55 mylias i šiaurės Va
karus nuo Chicagos. šįmet sto
vykla ir vėl yra atidaryta ir 
teikia patarnavimus žuvusių 
karių našlėms (Gold Star 
Wives) ir jų vaikams.

Iki šiol stovykla priėmė sir
gusius ir po ligos atgaunančius 
jėgas ir sužalotus karius. Bet
gi, turint omenėje faktą, kad 
yra daug našlaičių ir našlių tų 
karių, kurie žuvo tarnyboje, 
nutarta pavesti jų parankumui 
stovyklą. Į tuos parankumus į- 
eina visi stovyklos įrengimai ir 
patarnavimai — jų tarpe val
gis ir pramogos. Visa tai tei
kiama nemokamai; nieko ne
imama iš Gold Star moterų ir 
jų vaikų. Stovykla yra neseka- 
tarinė.

Žuvusių karių našlės ir jų 
vaikai, kurie dar neturėjo pro
gos čia atostogauti, bet turi tei
sę, prašomi tuo reikalu rašyti 
laiškus šitokiu adresu: Mrs. 
Helen DeLuca, Secy., Gold Star 
Wives of America, 2'124 West 
Gladys ave., Chicago, Illinois. 
Ponia DeLuca suteiks visas in
formacijas apie stovyklą.

Paaukštinimai 122-j 
Lauko Artilerijoj

Paskutiniuoju laiku majoras 
Edward J. Logan, adjutantas, 
paskelbė septynis paaukštini
mus Illinois National Guard 
122-toj lauko Artilerijoje. Pa
aukštintųjų vyrų vardai yra:

S/Sgt Edward W. Neff,>4910 
W. Armitage Ave., to be T/Sgt

Sgt Adelindo Orsi Jr., 535 
N. Wells St., to be S/Sgt

Cpl Roy L. Killebrew, 2403 
N. Clybourn St., to be T/3

Pfc Walter A. Gira, 4536 W. 
Cornelia, to be Sgt

Cpl John F. Schulenburg, 
1003 W. 77th St., to be Sgt

Pvt Raymond Ellingen, 7532 
N. Damen Ave., to be Cpl

Pvit Donald Burke, 829 So. 
Elmwood, Oak Park, to be Pfc.

Visi čia suminėti vyrai, iš
ėmus Burke, yra karo vetera
nai. Jie eis instruktorių parei
gas, kai 122-roji Artilerija iš
vyks į Camp Logan, Illinois, 
nuo 10 iki 16 dienos rugpjūčio 
mėnesio atostogų.

122-roji Lauko Artilerija su
sirenka kas penktadienį nuo 8 
iki 10 va.l vakare Armory tro
besy, 234 E-. Chicago ave. Apli
kacijos įstojimui dabar priima
mos.

Parduos Aukcijonu 
Pašte Paliktus 
Daiktus

Pardavimas aukcijonu daik
tų, neatsiimtų iš pašto, eis an
tradienį, rugpjūčio 12 d., nuo 
8:30 vai. ryto iki 4 vai. popiet. 
Taipgi pardavimas kalbamų 
daiktų eis trečiadienį, rugpjū
čio 13-tą, nuo 8:30 valandos 
ryto iki daiktai bus išparduo
ti.

Pardavimas bus pravestas 
aukcijono kambary, vyriausia
jame pašto trobesy, prie Canal 
ir Van Buren gatvių; įėjimas 
iš Canal st.

Aukcijonui leidžiamus daik
tus galima bus pirma apžiūrė
ti pirmadienį, rugpjūčio 11 die
ną, nuo 8:30 valandos ryto iki 
4-tos popiet. Prekės susidaro iš 
drabužių, geležinių reikmenių, 
knygų, groserio, vaistų, pažibų 
ii kitokių daiktų, sako Chica
gos pašto viršininkas Ernest J. 
Kruetgen.

Įteikė Miesto Tary
bai Naujos Vandens
Filtravimo Stoties
Planus

Viešųjų darbų Chicagoje ko- 
misionierius, Oscar E. Hewitt, 
Įteikė miesto tarybos finansų 
komitetui planus statymui nau
jos vandens filtravimo stoties.

Kaip žinoma, viena tokia sto
tis mieste jau beveik pabaigta 
statyti ir įrengti. Ji yra prie 
79 gatvės. Dabar planuojama 
kita statyti.

Planai numato jai vietą į ry
tus nuo Shore Drive ir į šiau
rę nuo Navy Pier. Jos pastaty
mas kaštuos, pagal planus, $61,- 
700,000. Taip pastatyta ir įreng
ta stotis filtruotų kasdien 950,- 
000 galionų vandens ir parūpin
tų filtruotą vandenį centrali- 
niam miesto distriktui ir šiau
rinei miesto daliai.

Įteiktas planas bus analizuo
jamas, miesto pareigūnai ir vi
sa taryba svarstys jo finansa
vimo priemones ir kitokius 
krausimus, susijusius su plano 
priėmimu ir vykdymu.

Nesiskubina Iškelti 
Kaltinimus Automo
bilių Pardavėjui

Policija turi suėmusi John H. 
Kiers, 26 metų, kurs pardavi
nėjo automobilius už pusę kai
nos. Kiers vieniems pristatė au
tomobilius, bet kiti palikusieji 
pas jį rankpinigius automobi
lių negavo — ir kažin ar be
gaus. Dalykas toks, kad Kiers 
kreditas pradėjo išsisemti.

Policijos nuovadoje praėjusį 
šeštadienį aplankė jį 35 jo ko- 
stumeriai, kurie automobilių ne
gavo. Tik septyni iš jų padarė 
skundus prieš Kiers. Kiti bent 
kol kas matomai nenori kelti 
jam kaltinimų.

Kiers gyveno adresu 104 W. 
llOth st. Šiandien jam teks sto
ti teisman.

Akauntantas Pašovė 
Savo Draugą,
Pats Nusišovė

Praėjusį šeštadienį William 
A. Sheridan, 60 metų akaun
tantas, 22'17 E. 68th street, pa
šovė savo draugą, taipgi akaun- 
tantą, Richardą A. Gould, 45 
metų.

Atvykusi policija užtiko na
mų virtuvėje likerių. Matomai 
abu akauntantai, pirm prasidė- 
siant šaudymui, vaišinos like
riais. Virtuvėje buvo jau nebe
gyvas Sheridan,' su pištolietu 
rankoje, ir sužeistas Gould.

Policija nugabeno Gouldą į 
ligoninę. Jo padėtis esanti sun
ki. Policiją intrigavo klausimas, 
kodėl du vyrai, geri draugai ir 
bendrijoje matomai padorūs 
žmonės, ėmė šaudyti vienas ki
tą. Ji laukė kai bus galima ap- 
kiausnėti sužeistą Gouldą.

Vieną Nušovė, Kitą 
Sužeidė Tavernoje

Tavernoje adresu 6400 No. 
Clark street praėjusio šeštadie
nio vakare muštynėse buvo nu
šautas John La Roca, 41 metų, 
648 W. Oakdale. Pašautas bu
vo Donald Swanson, 27 metų, 
6743 Newgard, kurs turėjo dar
bą kartu su La Roca.

Rogers parko policija areš
tavo Edwarda F. Brown, 27 m., 
1252 Columbia. Policija aiški
na, kad Brown susimušė su La 
Roca ir Swansonu. šie du vy
rai permetė Browną ant grin
dų ir užgulė jį. Brown, nakti
nis sargas, tuo metu išsitrau
kė savo tarnybinį pištolietą ir 
ėmė šaudyti iš jo.

JAMES CRAIG pedals Lucille Bremer between sound 
stages during the filming of M-G-M’s forthcoming 
film, “Dark Delusion.” And nice pedaling it is, too! 
Aside from the bicycling duo, the picture stars Lionel 
Barrymore.

Senųjų Chicagos 
Settlerių Piknikas

Chicago Old Settlers’ Picnic 
and Reunion rengiamas pirmą 
rugpjūčio mėnesio pirmadienį, 
t.y. rugpjūčio mėn. 4 dieną.

Pikniko vieta — Kozy (Kol- 
ze) Parkas, 6300 W. Irving 
Park.

Numatoma, kad piknike da
lyvaus 5,000 seniausia Chica- 
goj apsigyvenusių žmonių.

Seninusiems settleriams bus 
įteikti medaliai. Bus skiriami 
prizai už šokius, bus senųjų lai
kų kostiumų, eis dainos ir sma
gus pasilinksminimas.

Chicagos meras paskelbė rug
pjūčio 4-tą kaip Old Settlers’ 
dieną.

Nelaimingoji 
Kasykla Bus
Atidaryta

CENTRALIA, Ill. — Prane
šama, kad Centralia kasykla, 
kurioje kovo mėnesio 25 d. š.m. 
žuvo 111 angliakasių, bus vėl 
atidaryta operavimui. Bet jau 
valdys ją kita kompanija — 
Peabody Coal Co.

Kaltina Ir Banką 
Dėl Išeikvojimo 
Pinigų

DETROIT, Mich. — čia bu
vo areštuotas ir kaltinamais iš
eikvojimu Commonwealth Ban
ko $2,500 Arthur A. Craig, 42 
metų.

Teismas pripažino jį kaltą, 
bet teisėjas Frank Pickard pa
leido kaltinamąjį probacijai.

Craig dirbo bankui 15 me
tų. Jisai buvo banko apyskai
tų tyrinėjimo viršininkas, o al
gos gavo įtik $250 mėnesiui. Tai
gi teisėjas pareiškė, kad ban
kas padėjo Craigą atsakomin- 
goj vietoj, reikalaujančioj tam 
tikro gyvenimo standarto, o rei
kiamos algos gyvenimo stan
dartui palaikyti nemokėjo. Ga
lima suprasti, kad pats žmogų 
gimė vagystės pagunda.

Teisėjas valgystės neužgyrė, 
bet pareiškė, kad ir bankas yra 
kaltas dėl jos, ba nemokėjo

Laiškas iš Lietuvos
Laišką gavo Elizabeth Shurmai- 

tis, 708 Doolittle st., East 
Carnegie, Pa.

Brangi Elžbieta ir Švogeri:
Sveikinu Jus visus ir linkiu 

daug pasisekimo ir laimės Jū
sų gyvenime. Širdingai dėkoju 
už laiškutį, kurį gavau iš Jū
sų.

Labai man malonu, kad Jūs 
manęs neužmirštate ir kad vi
si sveiki. Klausi, sesute, kiek 
aš -turiu metų, žinai, jau esu 
senyvas, apie 75 metų, bet dar 
po biskį dirbu kasdieninius dar
bus.

Man smagu, kad Jūs gavot 
mano laišką, tat dabar ir vėl 
rašau, bet gaila, kad tie mūsų 
laikai kurti yra.

Klausiat apie Radzevičius. Aš 
tik žinau apie vieną, Sargijušą, 
kuris yra namie, o apie kitus 
tai nieko nežinau. Mat, esu se
nas ir niekur neinu, kapstaus 
apie daržus namie, ir iš to pra- 
gyvenam.

Dukterys visos trys jau ve
dusios, -turi vaikų ir šiaip sau 
pragyvena, o aš visas jas ap
lankau.

šiaip naujo nieko, kol kas vi
si gyvi ir sveiki.

.Sesute, metrikų mes ne vie
nas neturime, nes po Didžiojo 
Karo jie žuvo Liudvinave. Tik 
tiek žinau, kad Jūs abi už ma
ne jaunesnės esate.

Taip ir baigsiu rašyti šį trum
pą laiškutį ir lauksiu Jūsų at
sakymo.

Prašau atiduoti mūsų sveiki
nimus ir anai mano seseriai, 
Marijonai, nes aš jos adreso ne
turiu.

Tariu sudie, sudie.
— Tavo brolis Juozas.

žmogui reikiamo atlyginimo.
Craig probacija tęsis dvejus 

metus.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
Pirkite tose krautuvėse. kurior 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

CARR BROS. ROOFING CO.

9738 Southwest Highway

OAK LAWN, ILL.

Fhone Victory 7906 (vakarais)

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

Kaminus išvalome ir Pataisome 
Išvalome Furnasus.

24 valandų patarnavimas
RICHTER'S

VIN. 3488. BUCK. 3166

Pašovė 16 Metų 
Mergaitę

šeštadienio vakare į vaistinę 
422 East 87th street įėjo mer
gina, 16 metų Barbara Charl
son, 8830 So. Michigan ave. Ji 
pareiškė, kad ją pašovė gatvė
je vaikas apie 11 metų senu
mo.

Mergaitė buvo skubiai nuga
benta į ligoninę, kur nustaty
ta, kad ji buvo pašauta į šoną.

Mergina pasakoja, kad ji iš
lipo iš gatvėkario ir ėjo šali
gatviu. Paskui ją ėjęs vaikas. 
Staiga ji išgirdo pliakštelėjimą. 
Pamanius, kad fejerverkas 
sprogęs, bet pajuto skausmą šo
ne ir pradėjęs varvėti kraujas 
davė jai suprasti, kad ją vai
kas pašovė.

Policija tuojau ėmė vaiko ieš
koti.

1,598,734 Automobi
liai Užregistruoti 
Illinois Valstijoj

SPRINGFIELD, Ill. — Illinois 
valstijos sekretorius Edward J. 
Barrett praneša, kad valstijoje 
yra užregistruota šįmet 160 iš- 
dirbysčių pasažierinių automo
bilių. Vienas iš užregistruotų 
automobilių yra 40 metų senu
mo. Tam automobiliui gautas 
laisnis ir jis dar yra vartoja
mas važiavimui — tai 1907 me
tų Buick mašina. Viso laisnių 
automobiliams šįmet gauta Illi
nois valstijoje 1,598,734.

Valstijos sekretorius Barrett 
sako, kad tarp automobilių pa
dirbtų svetimuose kraštuose, 
bet dabar vartojamų Illinois 
valstijoje, yra Maerclar, Mat 
Rosse, Hispano Suiza, Newfield 
Motor Glide, Standard, Volks
wagen, Matford ir Delta. Pas
kutiniuosius keturis atvežė čia 
karo veteranai.

Guminiais Paramais 
Perplaukė
Michigan Ežerą

LUDINGTON, Mich. — Pra
ėjusį šeštadienį, liepos 19-tą, iš 
Sheboygan, Wis., 39 vyrai, vai
ruoją devynis guminius para- 
mus, stumiamus motorų, išplau
kė per Michigan ežerą į Lu- 
dingtoną.

Jų kelionė siekė 65 mylias. 
Ją vyrai atliko į 14 valandų. 
Kelionė buvo itin sunki, nes vie
tomis ežero vilnys siekė 8 pė
das aukštumo. Armijos parei
gūnai dirigavo kelionei.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—-Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehil] 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
perkant arba parduodant namą ir 
su visokiais kitokiais Real Estate 
reikalais dėl pelningesnio reikalo 
prašome kreiptis pas mane. Seniau
sias realestatininka? iš lietuvių.

Chas. Urnich—Kazys Urnikas 
2500 W. 63 St. 2 lubos

Prospect 6025

PARDUODAMAS nebrangiai mū
rinis namas, 2 flatai po 6 kamb. ir 
1—7. Gražioje vietoje pusę bloko 
nuo Sherman Park. Arba matykite 
savininkę Olga Dash, FAIrfax 2475. 
5317 So. Maryland Ave. ,

GREITAM PARDAVIMUI 5 flatų 
medinis namas, 2 karų garažas, di
delis beismontas; įplaukų $100 per 
mėnesį. Kaina* nustatyta pardavi
mui, nes išvažiuoja iš miesto. 45th 
ir Marshfield apylinkėje. Pašaukti 
GROVEHILL 0328.

3325 WEST 110th ST. 7 kamba
rių mūrinis namas, tile vonia, Ve
netian blinds, storm langai, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, auto
matiškas vandens šildytuvas. Dide
lis beismontas. Insuliuotas. Gara
žas. Lotas 41x125. Arti mokyklos. 
Savininkas.

40 KAMBARIŲ KOTELIS, su 
4 aukštų mūriniu namu. Savininkas 
taipgi gali paimti taverną ir salę 
apačioje. Permodel|iuotaS krautu
vės priekis. Naujas asfalto stogas; 
laiptai kilimais iškloti, taipgi kori
doriai; alyva šildomas. 6 kamba
riu moderniškas flatas.

1739 So. Halsted St. Box 3003.

GERAS INVESTMENTAS, 3-jų 
aukštų mūrinis namas su krautu
ve ir 3 moderniškais apartmentais 
$3700 įplaukų per metus, kaina— 
$16,000. Cermak Rd. ir Damen 
Ave. apylinkėje. Dėl susitarimo 
matykite arba pašaukite Mr. Wi- 
Dua, HEMlock 7900.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui 

PARDUODAM FARMĄ, 200 ak
rų žemės. Visi trobesiai geri, visur 
elektra, vanduo stuboj, ir maudy
nės, 10 kambarių stuboj. Busas ei
na pro šalį. Geri keliai, 1 mylia iki 
krautuvių, 10 akrų kornų, 3 akrai 
bulvių, 3 akrai pupų; 40 akrų šie
no. Yra gero miško. Turime par
duoti dėl nesveikatos. Kas nori da
bar farmą pirkti, tai geras laikas. 
Visi javai geri ir gerai atrodo. Ra
šykite John Tunkun, Luther, Mich.

40 AKRŲ, 31/2 mylios nuo Colo
ma, Mich, .pusė vaisiai: pyčės,gru- 
šios, avietės, žemuogės, vynuogės, 
likusi įvairiems vaisiams, uogoms 
tomaitėms. Nėra aikvojimo. Gera 
bungalow, seklyčia 16x24, puikūs 
trobesiai, traktorius, sprayer, visi 
kiti įrengimai, $13.000. Reninger 
Realtor, Phone 8958, Benton Har
bor, Mich.

DABAR YRA LAIKAS pirkti 
Callaway County. Missouri farmų 
žemę. 160 mylių į rytus nuo Kan
sas City, 120 mylių į vakarus nuo 
St. Louis, 250 mylių į pietus nuo 
Chicago. Aš turiu kiek gerų bar- 
genų jums parodyti. W. Ed. James
on Realtor, Fylton, Mo.

Skiepų Prieš Tuber- 
koliozį Laboratorija 
Chicagoj

Illinois valstijos gubernato
rius Green užgyrė aisignaciją 
$361,000. Pinigai skiriami įren
gimui Chicagoje laboratorijos, 
kuri tyrinės kovos su džiova 
priemones ir darys išbandymus 
skiepų prieš džiovą. Laborato
rija numatoma įrengti miesto 
vakarinėje daly, arti Cook 
kauntės ligoninės.

Moteris Iššoko Iš 
Trobesio, Užsimušė

Iš Insurance Exchange tro
besio 19 aukšto praėjusį šešta
dienį iššoko ar nugriuvo seny
va moteris ir užsimušė. Kalba
mas trobesis yra adresu 175 W. 
Jackson st.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA CABINET MAKERS 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas su viršlaikiu.
ALONZI FURNITURE CO., 

1840 W. Hubbard.

BUS BOYS
INDŲ PLOVĖJŲ

Sekmadieniais nedirbama. Geros 
valandos ir gera alga. Duodamas 
maistas ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA

WELDERS
40 valandų darbo savaitė. 

Pusantro mokesčio už viršlaikį. 
Incentive bonus plan.

Apmokami 
šventadieniai

Apmokamos atostogos po 1 metų.

RIDGE METAL 
PRODUCTS 

2891 So. Hillock
1 blokas į žiemius nuo Archer Ave.

3 blokai į rytus nuo Ashland, 
arti Locke.

HELP WANTED—MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų ir ^Darbininkių

PASTOVUS DARBAS 
52 savaitės per metus 

REIKIA DŽENTTORIŲ 
IR DŽENITORKŲ

. Dienomis ir naktimis darbas, 
galima patiems pasirinkti darbo 

valandas.

PENSIJOS PLANAS.

Ligoje pašalpa, ligoninėje ir 
apdrauda.

Moterims mokestis pradžioje $36.12 
iki $43.68 per savaitę.

Vyrų mokestis pradžioje $53.82 
per savaitę. 

KREIPTIS: 
8:30 iki 4:30 popiet.

ROOM 1130
125 So. Clark St.

KEIKIA SIUVĖJŲ
Bushelmen ir finishers, 
VYRŲ ARBA MOTERŲ. 

Turi būti patyrę.
STYLEBUILT

HILTON CLOTHES
244 So. State St.

HELP WANTED—FEMALE
_______ Parbininkių Reikia ____

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi trumpų valandų ir visos 

dienos darbus dėl
★ DISHROOM WORKERS

Valgis ir uniformos duodamos. Va
sarą nėra šeštadieniais darbo. Nuo
laidų privilegijos krautuvėje. Gru
pinė Gyvybės ir ligoninių apdrau
da. Nuolaida pirkiniams krautuvėj. 
3-čias aukštas Employment Office.

111 N. STATE ST.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Retail Manufacturing Division 
turi nuolatinius darbus dėl 

CUSTOM SHIRT MAKERS— 
(96c per valandą) 

COLLAR & CUFF MAKERS 
Single Machine Operators 

Hand Button-Hole Makers 
(91c per valandą)

Šios mokesčio ratos priklauso nuo 
jūsų pačių patyrimo. Tolesni pakė
limai bus pagal atliktą darbą.

Kreiptis į Employment Office 
3-ias aukštas.

111 N. STATE ST.
REIKIA

Naktinių Valytojų
Darbo valandos nuo 9:30 vakaro 

iki 8:30 vai. ryto.
Valgis ir uniformos parūpinta, 

šeštadienio naktį nereikia dirbti.

HARDING’S
68 W. Madison St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

EXTRA
Parsiduoda 4 kambarių rakandai. 
Išvažiuoja iš miesto.-Mr. G. Žilins
kas, 3239 So. Lowe Ave. (viduri
nis flatas).
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